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SOVIETŲ SPAUDA PUOLA SACHAROVU
MASKVA. — Sovietų spauda pradėjo nepaprastai piktą kam

paniją prieš mokslininką Andrejų Sacharovą, kuris įspėjo Vaka
rų valstybes, kad santykių gerinimas su Maskva turi eiti ranka 
rankon su laisvėjimu pačioje sovietų sistemoje. Sacharovą pa
smerkia koletyviniai ir atskirų asmenų laiškai redakcijoms. Dvy
lika žinomų muzikų paskelbė atvirą laišką, kuriame Sacharovas ir 
jo režimo kritika vadinama “įžeidimu sovietų inteligentijai”. Laiš
ką tarp kitų pasirašė Dimitri šostakovič, Aram Kačaturian ir Ro
dion ščedrin.

Pravda paskelbė austrų komu
nisto H. Kalt straipsnį, kuriame 
jis kaltina Vakarų spaudą už jos 
puolimus prieš Sovietų Sąjungą. 
Straipsnyje sakoma, kad vaka
riečiai bijo socializmo, nes jo įdė- 
jos vis daugiau sklinda kapita
listiniame pasaulyje. Todėl Va
karų spauda sustiprinusi ideolo
ginę kovą prieš Sovietų Sąjungą. 
Straipsnyje pripažįstama, (kąd 
paskutiniai Solženicino ir Sacha
rovo pareiškimai sukėlė kapita
listiniame pasaulyje kalbas apie 
sovietų disidentus. Tie du socia
lizmo priešai iššaiikę reakciją 
Vakarų spaudoje.

Pravda toliau kartoja, kad bur
žuazijos žurnalistai Maskvoje 
skleidžia prasimanymus apie so
vietų disidentus, gaudami in
strukcijas iš užsieniuose esančių 
emigrantų. Visos demokratinės 
laisvės ir teisės Sovietų Sąjungo
je turinčios realų turinį, kada ka
pitalizme jos tesančios forma
lios, be turinio.

Laiškai prieš Sacharovą visi 
kąrtoja pasipiktinimą, kad sq- 
vietų sistemoje išaugęs- net 
mokslininku tapęs žmogus, ga
vęs švietimą ir visas sąlygas bei 
titulus, staiga atsisuktų prieš 
vyriausybę ir šmeižtų -sovietų 
gyvenimo būdą. Tik išdavikas, 
“išverstaskūris” taip galįs elg
tis. Kitas laiškas iš Magnito
gorsk© rašo, kad Sacharovas so
vietų darbo liaudies buvo išleis
tas į mokslus ir gavo sąlygas 
dirbti mokslininko darbą, o da
bar jis tai liaudžiai atsimoka kri
tikuodamas vadovybę ir pačią 
tėvynę.

Diplomatai jau seniai neatsi
mena tokios piktos sovietų spau
dos atakos prieš atskirą žmogų. 
Tie Sacharovo puolimai primena 
1958 metų spaudos puolimus 
prieš rašytoją Boris Pasternaką, 
kuris gavo Nobelio premiją 
savo “Daktarą živagą”.

NEAPOLIS. — Italija anks
čiau aiškino, kad choleros epide
mija Italijon atkeliavo iš Afrikos 
su turistais, tačiau dabar pripa
žįstama, kad žmonės susirgo pa
čioje Italijoje nuo jūros straigių, 
ir vėžių. Pietinėje Italijoje jau 
mirė 11 žmonių, ligoninėse ser
ga šimtai, žmones skiepyti pa
deda ir Amerikos 6-tojo karo lai
vyno gydytojai. Vienas žmogus 
nuo choleros mirė ir pačioje Ro
moje. Mokyklos, teatrai ir turga
vietės daug kur uždarytos.

MASKVA. — Sovietų spauda' 
paskelbė, kad Kaukaze mirė se- * 
niai garsintas Shirali Mislimov, 
kuris buvęs 168 metų amžiaus. 
Jo trečioji žmona irgi jau turin
ti 107 metus. Gydytojai tvirti
na, kad ramus kalnų gyvenimas, 
paprastas, sveikas maistas išlai
kė Mislimovą sveiką. Jis tik 
prieš 5 metus metė piemens dar
bą, tačiau kasdien dirbdavo sa
vo darže, skaldydavo malkas ir

Pagal Japonijos tradicijas vieną dieną metuose japonai turi gerai pavalgyti ungurio. Čia matome 
parduotuvėje pastatytą vandens tanką, iš kurio šeimininkės bando ištraukti gyvus, slidžios ungu
rius. Prietarai sako, kad ungurio mėsa sugrąžina žmogui energiją, išeikvotą per vasaros karščius.

BOMBA LENINO MAUZOLEJUJE
MASKVA. — Praėjusį šeštadienį V.. Vokietijos laikraščio ko

respondentas iš Koelno pranešė iš Maskvos apie bombos sprogimą 
I Lenino mauzolejuje Maskvoje. Vėliau laikraščių ir spaudos agen- 
i turų atstovai iš Maskvos davė ir daugiau žinių, kurių Maskvos 
spauda neminėjo. Pasirodo, kad keturi iš provincijos atvykę žmo
nės atėjo į Lenino mauzoliejų. Vienas vyras išsiėmęs padėjo netoli 

i Lenino karsto namie pagamintą bombą. Ji sprogo nelaiku, užmuš- 
dama bombą atnešusį vyriškį ir dvi moteris, atėjusias į mauzoliejų.

Iš patikimu Maskvos šaltinių 
New York Times ir UPI agentū
ra patyrė, kad mauzolejus nuo 
sprogimo nenukentėjo. Valdžia 
sustiprino muziejaus apsaugą,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

už

Žydai kuriasi 
arabų žemėse

TEL AVIVAS. — Izraelio val
dančioji darbo partija patvirtino 
specialaus komiteto paruoštą 
planą, kuris numato buvusiose 
arabų žemėse steigti daugiau žy
dų gyvenviečių bei numato par
duoti arabų žemes privatiems žy
dams ar organizacijoms, šį pla
ną skatino priimti gynybos mi
nisters Dayanas, net grasinda
mas pasitraukti iš valdžios,' jei 
planas būtų atmestas. Dabar jis 
taps partijos platforma ateinan
čiuose parlamento rinkimuose.

Ministeris Dayanas kartu su
varžė arabų samdymą žydų 
ūkiuose. Jis pareiškė nuvykęs 
į Sadotą, buvusią Egipto terito
riją, kad žemė žydams buvo duo
ta, kad jie patys ją dirbtų, o ne 
kad samdytų beduinus, kurie bu
vo kariuomenės iš tos apylinkės 
išvaryti, žydų ūkiai ten steigia
mi Izraelio saugumui užtikrinti, 
todėl arabams tuose ūkiuose ne
gali būti vietos, pasakė Dayanas.

Libija pakelia

daug vaikščiodavo. Jo maistas r tačiau leido toliau lankyti tą 
buvo vištienos sriuba, sūris ir paminklą, nors pirmadieniais jis 
raugintas pienas. Barzovų kai- paprastai 
me, Kaukaze, gyvena daug šimta
mečių. Neseniai kaimas šven
tė 100 metų gimtadienį Mislimo- 
vo vaikaičio.

NEW DELHI. — Indija nu- 
statė, kad per metus tik 20 ame
rikiečių galės atvykti studijuoti 
Indijoje. Anksčiau jų skaičius 
nebuvo ribojamas, pernai studi-j 
javo 550 amerikiečių. Indijos 
spauda rašo apie “akademinį ko
lonializmą”.

WASHINGTONAS. — Pra
gyvenimo Kainų Taryba paskel
bė, kad duotas leidimas Paštų 
Valdybai pakelti kainas antros, 
trečios ir ketvirtos klasės laiš
kams ir siuntiniams. Pabrangi
mas įsigalios rugsėjo 9 d. vidur
naktyje.

WASHINGTONAS. — Iždo se
kretorius George Schultz spalio 
1 d. su stipria delegacija atvyks 
į Maskvą tartis dėl prekybos san
tykių išplėtimo. Spalio 4 d. de-1 
legacija vyks į Jugoslaviją ir1 
Schultzas spalio 5 d. pasakys kal
bą V. Vokietijoje.

būdavo uždarytas. 
Lankytojai turi parodyti sargy
biniams savo rankinukus ar port
felius. Sargybiniai daug stropiau 
apžiūrinėja lankytojų drabužius.

Sovietų šaltiniai, kaip jau įpra
sta panašiais atvejais, paskelbė, 
kad vyriškis, kuris žuvo bedė
damas bombą prie Lenino karsto, 
buvęs protiniai nesveikas, nese
niai paleistas iš beprotnamio. 
Stebėtojai spėlioja, kad šis in
cidentas-buvo neišaiškinto poli
tinio protesto žygis.

ALŽIRAS. — šiandien Alžire prasideda nesusirišusių pasaulio 
valstybių vadų konferencija, kurioje dalyvauja daugiausia Afri
kos, Azijos ir Pietų Amerikos valstybės. Laukiama 60 valstybių 
galvų ir 15 žemesnių valdžios atstovų, žadėjo atvykti: Jugosla
vijos prezidentas Tito, Kubos Fidel Castro, Indijos Indira Gandhi, 
Egipto prezidentas Sadat ir Etiopijos imperatorius Heile Selassie, 
šalia valstybių galvų į konferenciją suvažiavo įvairių išlaisvinimo 
frontų delegacijos: Afrikos, Palestinos ir net Puerto Ricos.

Agituoja žmones

Venecueloj minėjo 
Kalantos sukaktį 
Venezuelos laikraščiai “EI

Universal” (VI.3 d.) ir “EI Ca- 
rabobeno” (VI.3 d.)' paminėjo 
Romo: Kalantos susideginimo 
ant Lietuvos laisvės aukuro me
tines. Įdėjo jo fotografijas. Įdo
mu, kad Kalantos mirties me-

Waldheimas baigė 
apžvalginę kelionę 
AMANAS. — Jungtinių Tau

tų sekretorius Waldheimas bai
gė savo kelionę Viduriniuose Ry
tuose, kur jo paskutinis sustoji
mas buvo Jordane. Jis išsikal- 

|bėjo su arabų ir Izraelio vadais 
į ir išgirdo tuos pačius, sunkiai 
suderinamus, priešų pasiūlymus. 
Arabai reikalauja, kad Izraelis 
atitrauktų savo kariuomenę iš 
arabų žemių ir tik tada žada de
rėtis su juo dėl ateities santy
kių. Izraelis tvirtina, kad dery
bos turi prasidėti be jokių sąlygų 
ir kariuomenės atitraukimas tu
ri būti vykdomas po derybų.

( Kuwait© šeikas al Sabah at- 
įvyko į .Egiptą pasitarti su pre
zidentu Sadatu. KuWaitas jau 
sumažino savo parduodamo ži
balo kiekį. Egiptas organizuoja 
žibalą gaminančias arabų vals-

® yakar KLties arabų vals
tybių užsienio reikalu ministe
rial suvažiavo j Kuwaita svars
tyti bendros politikos Amerikos 
ir kitų Izraelio rėmėjų atžvilgiu. 
Libija jau paskelbė, kad ji už 
savo naftą neims Amerikos do
lerių. Po to doleris Europos ban
kuose ėmė svyruoti.

® Londone trys policininkai 
buvo sužeisti, kai sprogo jų au
tomobilyje bomba. Policija nu
statė, kad tai ne airių bomba, 
bet keršto siekiančių gangsterių.

® Danijos policija kaltina da
ną kalinį Kopenhagos viešbučio 
padegimu. Gaisre žuvo 35 asme
nys, jų tarpe 20 amerikiečių tu
ristų.

® Gali u po apklausinėjimas 
parodė, kad 52% amerikiečių ti
ki, kad Watergate tardymai- se
nato komitete Amerikai yra nau
dingi. Tik 28 G sako, kad sena
to komitetas teturi tikslą susilp
ninti prezidentą Nixona ir jo vy
riausybę.
• Prie Texas siautusi tropikų 

audrą “Delia” vakar ėmė silpnė
ti.
• Du Palos Hills policininkai, 

grįžę privačiu lėktuvu iš meške
riojimo Kanadoje, lietui lijant 
užkliuvo už lyno, laikiusio aukš
tą ryšių bokštą ir, lėktuvui nu
kritus, žuvo.

tinės kaip tik sutapo su Sovietų |t kad d audim 
Sąjungos parlamentarų veš- Vakaru remiančioms Izl
nage Venecueloje. Tas ir sukę-!, ..
lė ypatingą Caracas gyventojų ' _______
dėmesį, ypač lydint eiseną, ku-_
ri prie Simon Bolivar paminklo
sudėjo gyvų gėlių vainiką, pa-’miręs filmų aktorius Bruce Lee, 
puoštą Lietuvos ir Venecuelos Amerikos kinietis, pasirodė tu- 
tautinėmis vėliavomis.

Laikraštis “La Religion” taip šo nuodų. Teismo skrodimas ban- 
pat paminėjo tą įvykį.. (E) į do nustatyti mirties priežastį.

HONG KONGAS. — Staiga

rėjęs kūne marijuanos ar haši-

Kritikų premijos
Lietuvių “emigracinės kriti

kos (A. Greimo ir kt.) koncep
cijas” kritikavo Kostas Korsa
kas gegužės 22-25 d. Maskvoje 
įvykusiame “Association Inter
nationale des Critiques terraires” 
(Tarptautinės Literatūros Kri
tikų Sąjungos) suvažiavime. Se
sijos metu buvo paskelbtos TSRS 
Rašytojų ir žurnalistų sąjungų 
premijos už literatūrinės kriti
kos darbus. Laureatų tarpe bu
vo ir partinis kritikas A. BuČys.

(E)

BEIRUTAS. — Libijos vyriau
sybė paskelbė, kad ji pakels naf
tos kainas 30%. Libijos premje
ras Abdel Salam Jalloud pranešė 
Libano laikraščiui Al Anwar, kad 
ateityje Libijos žibalo statinė 
kainuos 6 dol. Be to, Libija ne
priims mokėjimų Amerikos dole
riais, nes dolerio vertė nukritusi. 
Libija norėsianti tokios valiu
tos, kurią galima iškeisti į auksą^ 
Premjeras nepaaiškino,-kuri va
liuta Libijai bus priimtina.

Libijos valdžia praėjusią sa
vaitę nacionalizavo dar vieną ži
balo bendrovę — Amoseas Oil, 
kurios savininkai yra Texaco ir 
Standard Oil.

PEKINAS. — Kinijoje po ko
munistų partijos kongreso pra
dėta masinė kampanija, kuri pri
mena “kultūrinę revoliuciją”. 
Agitacija vedama prieš du prie
šus: “išorinį” — Sovietų Sąjun
gą ir “vidinį” priešą — jau žu
vusį Lin Piao, kurio idėjos, ma
tyt, Kinijoje dar stiprios. Jis 
kaltinamas tarnavęs “revizionis- 
tų klikos vadui” — sovietų ko
munistų partijos sekretoriui 
Brežnevui.

Praėjusią savaitę Pekino uni
versitete įvyko trys masiniai 
mitingai, kur klausytojai buvo 
raginami “sukelti mases” prieš 
šalies priešus. Partijos centro 
komiteto nariai išvažinėj a į pro
vinciją “vadovauti diskusijoms’.’ 
Įmonėse, mokyklose, kariuome
nės daliniuose agitatoriai aiški
na Lin Piao nuodėmes ir prime-’ 
na, kad jis buvo Maskvos tarnas. 
Visur keliamas “socialinio im
perializmo” pavojus.

•'t (,
MASKVA. — Britanijos kara

lienės vyras, princas Pilypas at
vyko į Maskvą. Jo duktė, prince- 

Libijos žibalo pabrangimas sė Anne jau kelios dienos Kijeve 
daugiau palies Europos y artėto-J ruošiasi Europos Jojimo pirme- 
jus. Bijoma, kad . kitos žibalą nybėms, kuriose ji dalyvauja, 
eksportuojančios valstybės pa-[ Princas Pilypas atskrido iš 
seks Libijos pavyzdžiu. Libijos Londono savo privačiu lėktuvu, 
premjeras pasakė spaudai, kad, kurį aerodrome pasitiko sovie- 
jei vakarų bendrovės n emokės(tų viceprezidentas Fiodor Sur- 
Libijos nustatytų kainų ir nepil-; ganov. Vėliau princas kalbėjosi 
dys kitų sąlygų, Libija tik tiek Su prezidentu Podgornu. 
žibalo eksportuos, kiek jai bus^ 
reikalinga lėšų savo valstybi
niams planams vykdyti.

Arabų spauda šaltai sutiko ži
nią, kad valstybės sekretoriumi 
paskirtas žydų kilmės Kissin- 
geris. Al Hawades žurnalas va-'
dina Kissingerį “Baltųjų Rūmų n®J0‘ 
Rasputinu, kurio paskyrimas' Bolševikų nužudytas caras Ni- 
valstybės sekretoriumi yra žalojus buvo karalienės Elzbie-

Laukiama, kad ši princo ke
lionė padės pagrindus geres
niems Britanijos santykiams su 
Sovietų Sąjunga, kuri labai už
sigavo, kai britai 1971 metais iš
varė virš 100 sovietų diplomatų 
ir agentūrų vedėjų, kurie šnipi

Alžiro miestas papuoštas įvai
riomis vėliavomis ir šūkiais ara
bų, anglų ispanų ir prancūzų kal
bomis. šūkiai pasmerkia kari
nes bazes užsieniuose, smerkia 
imperializmą, rasizmą, aparthei- 
dą.

Alžiro spauda vadina šį su
važiavimą neturtingųjų valsty
bių konferencija. Konferencijai 
pasiūlytame manifeste, kuri pa
rašė konferencijos šeimininkas 
— Alžiras, pasmerkiami užsienio 
monopoliai, neturtingųjų išnau
dojimas ir bet kurie stipriųjų 
spaudimai: politiniai, ekonomi
niai ar kariniai.

Arabų valstybės į konferenci
ją atsivežė ir savo rūpesčius — 
Izraelį ir jo ekspansiją. 
pasmerkti zionizmą ir paskelbti 
Izraeliui visišką boikotą.

Nesusirišusios valstybės pra
dėjo organizuotis prieš 10 me
tų. Tuo metu tokių valstybių, 
kurios nepriklausytų susidariu
siems blokams: komunistų blo
kui su Maskva priešakyje ir Na- 
to blokui su Amerika, buvo daug 
mažiau. Pagrindiniai “trečiojo 
pasaulio” valstybių organizato
riai . buvo Egiptas, Jugoslavija, 
Indija ir Indonezija.

Alžiro “Tautų Rūmai”, kuriuo
se vyksta konferencija, buvo sta
tyti Afrikos ir Azijos valstybių 
konferencijai 1965 metais. Ta 
konferencija tada neįvyko, nes 
Alžire įvyko perversmas, kurio 
vadas buvo dabartinis Alžiro pre
zidentas Boumediene.

Iš konferencijos.jokių konkre
čių nutarimų nelaukiama. Bus 
pasakyta nemažai kalbų ir pa
kartoti seniai kartojami šūkiai 
prieš išnaudojimą, rasizmą ir 
neokolonializmą. Alžirui šitokią 
konferenciją suorganizuoti kai
nuoja apie 50 mil. dol. Daug kas 
Alžire mano, kad valdžia tą su
mą galėjo skirti naudingesniems 
tikslams.

Brazilijos

1

1

Amerikos karo arabams paskel- tos senelio’ karaliaus Jurgio V-
bimas”. tojo, pusbrolis. Pilypas ir jo 

duktė yra pirmi britų karališkos 
šeimos nariai Sovietų Sąjungoje.

Unijų vadas 
kritikuoja Nixona
WASHINGTONAS. — Darboj 

unijų federacijos prez. George Į V 
Beany savo Darbo dienos tradi
cinėje kalboje puolė preziden
to Nixono ekonominę politiką, 
dėl kurios Nixonas istorijoje lik
siąs “vienu blogiausiu mūsų pre
zidentų”.

Nuo Nixono išrinkimo inflia
cija padvigubėjo ir didžiausia 
pasaulio maisto gamintoja — 
Amerika — pradėjo jausti mais
to trūkumą. Namų statyba su
mažėjo, tik bankai ir didžiosios 
korporacijos gerai verčiasi, pasa- 

ikė Meany. Prieš Nixona išren- 
Wishingtone populiari vi*t» — parko kant, nedarbas buvo visai nedi- 
„minki. ".d.l.",mv.k.mi. .pM- nebuvo maisto

Brazilijos lietuvių žinynas ne
seniai pasirodė.' Turiny: Pasau
lio lietuviai, kur sudėti- Lietuvos 
diplomatų ir konsulų, Vliko. Tau
tos Fondo, Eitų, PLB ir kt. ad
resai — 15 psl.; religinės įstai
gos; ryšiai — pasauly esanti 
lietuvių spauda, radijai, kultū
ros centrai ir kt.; švietimas — 
lituanistinės mokyklos, švieti
mo šalpos organizacijos, archy
vai, muziejai, profesinės, mokslo 

1 ir visuomeninės organizacijos; 
jaunimas; daug kitos medžia
gos, liečiančios plačiai pasisklei- 
dusius lietuvius.

Leidinį paruošė Brazilijos Lie
tuvių Akademinis Sambūris. Iš
leido — Brazilijos Lietuvių Ben
druomenė, spaudė rtMūsų Lietu
va”. 1973 m., tiražas 2000 egz. 
Adresas: Urna publicacan da as- 
sociacao Lituana de Accademi- 
cos, Caixa Postą 2928. 01000 Sao 
Paulo, Brasil. (E)

nės gaminių stokos ir doleris bu
vo tvirtas ir gerbiamas visame 
pasaulyje, kalbėjo Meany.



Paradu aikštė, j kurią rugpiūčio 26 d. susirinko visi Jubiliejinės Stovyklos stovyklautojai (Beaumont stovyklavietėje prie Clevelando).

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

kas skardena tarp palapinių, lau
žų, šūkiai aidi griausmu.

9(X) širdžių lietuviška jėga!
Su kokiais šūkiais ženkleliuo

se turėtume vaikščioti po šios 
stovyklos? •

Karaliaus Mindaugo tauta.
Gedimino galia!
Emilijos Platerytės dukterys.
Dariaus - Girėno ainiai.
Lukšio ir Juozapavičiaus keliu.
Gražinos karžygės.
Kalantos tėvynainiai.

PASKUTINĖS
DIDŽIOSIOS
- DIENOS

s.

X-JI METAI NR. 30 (424)

var-

Keturiu juSilieiu paunksnėje

"Kiss me, I'm Lithuanian"

šiais laikais labai populiaru kaldinti įvairius ženklelius — 
buttons. Neatsilikome nei mes. prieš keletą metų trispalvės fone pa
sirodė ir Lithuanian Power “guzikai”. Nulydėjome juos ramiu šyps
niu ir... užmiršome.

Praėjusiais metais, po Pas. Živilė nežinojo, kodėl ji aną 
Liet. Jaunimo Kongreso, kelia- Į ženklelį nešiojo. Ir aš ilgai ne
vari žaliuoju Wisconsinu ir ma-Į turėjau atsakymo, kodėl ženkle- 
žoje pakelės stotelėje staiga su-; lis tebedirgina širdį net iki šian- 
grįžo anie šūkiai. Sugrįžo tokiu Į dien. Tur būt visų šios planetos 
dideliu džiaugsmu, kad tebene-j sutvėrimų tokia dalia: paukš- 
šioju krūtinėje dar ir šiandien, čiai nežinodami skrenda į pietus. 
Prie automobilio stovėjo dvi jau- lokys žiemai rausia gilų urvą, 
nos merginos, o įu švarkeliu at- linas saulei atveria savo žiedą, 
lapuose sviete guziKai su na-1 žmogus... 
šu. “Kis me. I’m

Jų eilė begalinė, šimtai 
dų šių metų jubiliejui!

Gal būt tik protu visų neap
glėbėme. Ir sesė Živilė anuomet 
mažoj pakelės stotelėje nežinojo, 
kodėl atlape ženklelis kabojo. Ir 
aš ir tu, sese-broli, gal nevisada 
žinojom, kodėl mes kartu iškyla- 
vom, ilgesingai žiūrėjom į lau
žo liepsnas, laukėm lankymo va
landos, mylėjom ir pykinome sa-

I. ' .
vo vadovus.

Pameni, sakei: “Tonight we 
going to bendras laužas”, “Watch 
out, sesė draugininke ir Com- 
ming”, “Did you see my švilpu
kas ?” Matai, ir prie angliško lie
žuvio reikėjo tų mažų žodelių; 
o ar žinai, kodėl juos Įpynei?

Aš išduosiu paslaptį.
Gal nežinojai, bet ir ilgesys 4r 

žodžiai ir lietuviška daina buvo 
slapta įdeginti tavo širdyje la
bai seniai. Savo genčiai juos die
gė senelis Gediminas, kunigaikš
tis Vytautas, baudžiauninkai, se
nelė prie ratelio, partizanai tė
viškės miškuose, tremtiniai ir 
išeiviai penkiuose žemynuose.

Mes gyvename jų dvasia ir 
nuošimčiais — jumis, kurie šian
dien esate skiltininkai, draugi- 
ninkės, vyčiai, gintarės, budžiai, 
Tikime, kad tuo pačiu didvyrių 
keliu jūs vesite mūsų mažuosius 
į rytojų, kur laukia tiek pat ne
paprastų nuotykių, kaip ir va
kar. kai mes žaidėme, arba šian-

Jubiliejinėje Stovykloje 
prie Clevelando

Jubiliejinėje' skautų ir skau
čių stovykloje šventiška nuotai
ka prasidėjo penktadienio vaka
rą, VIII.24, vėliavos nuleidimu 
jūrų skaučių pastovyklėje. Į vė
liavos nuleidimą atvyko visa 
skaučių seserijos stovykla su sa
vo atstovai iš skautų stovyklos.

Atvykusi Seserijos vadi j a, vy
riausia skautininke s. L. Miliu- 
kienė, Brolijos vyriausias skau
tininkas v. s. P* Molis, pirmūnas 
v. s. P. Jurgėla ir kiti atstovai 
buvo jūrų skaučių sutikti jūrų 
skaučių su savotiškomis koman
domis ir kitomis, ceremonijomis. 
Visiems įėjus į. vėliavų aikštę, 
viešnias ir svečius pasitiko pa- 
stovyklės viršininkė j. s. Kuns- 
manienė. Prieš nuleidžiant vė
liavas stovyklautojas keliais žo
džiais pasveikino vyr. skautinin
ke s. L. Milukieriė ir pirmūnas 
v. s. P. Jurgėla.

šeštadienį jau nuo pat ryto 
jautėsi šventiška nuotaika. Sto- 
vyklon rinkosi skautų ir skau
čių tėveliai ir kiti .svečiai.

2 vai. po pietų stovyklos pa
sitarimų salėje įvyko gausus 
skautininkų-ių susirinkimas, da
lyvaujant virš šimto asmenų. Ja
me buvo

pagerbtas pirmasis Lietu
vos skautų Vyr. Skautinin
kas v. s. V. šenbergaš, švett-

dien, kai Didįjį žaidimą vedate 
jūs, jaunieji vadovai!

P. S. Sese Živile, nešiok aną 
ženklelį ir didžiuokis!

skautas Juozas Stasiulevičius

Lithuanian Iš tikrųjų, o ką daro žmogus

pagundai 
statistika

Neatsispyriau 
užkalbinti, štai,

. ką tik iš Jaunimo Kongreso: vie- 
* na iš Chicagos, antra iš Kana- 
5 dos. Živilė, kaip paaiškėjo, skau- 
Z tė, antroji — šokėja taut, šokių 
t grupėje: abi pirmų metų stu

dentės.
i. r- Kodėl tu įsisegusi šį ženk-

— Aš nežinau. — Živilė man Į 
atsakė. — Visos lietuvaitės ne
šioja, prisisegiau ir aš.

Mes išsiskyrėme savais ke- j 
liais, tačiau dar ir po metų dir-1 
gina mane tas nesuprantamas. \ 
bet džiugus jausmas, kad suti-1 
kau sesę tolimame žemyno kam-:
pe. kur ji tokiu nepaprastu bū- ■ šiand en dunda 
du prisistatė lietuvaite. le’ia: nuo liet.-k

1972-tieji mums lietuviams 
yra bent keturių didelių sukak
čių metai. Po 55 metus sueina 
nuo Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo ir nuo LSS įkūrimo, 
pusšimtį neseniai atšventė mū
sų žurnalas Skautų Aidas. Se
nelį Vilnių šiais metais vaini
kuojame 650 m. sukaktuvėmis. 
Tos pačios sukaktys ir suvedė 
mus į Jubiliejinę Stovyklą.

Prieš pusmetį dar dažnas ne- 
nojom (štai, dar vienas neži

no imas!). ar važiuosime, svars
tėme. kas mus ten traukia, ar 
verta tokius tolius keliauti. O

Reaumonto ke-

visi stovyklautojai iri 
būrys svečių. Laužą pra- 
s. A. Saulaitis, SJ. To-

aivyKo 
gausus 
dėjo v.
liau jam vadovavo skautė Vida
Barakauskaitė, skautas
Arūnas čiuberkis ir kt.

vytis

Laužo metu latvių Vyriau
sias Skautininkas vad. Fr. 
Sipols lietuvių kalba paskai
tė labai gražų ir turtingą 
sveikinimą. Čia pat latvių 
skautė ir skautai padainavo 

porą dainelių.
Toliau sekė atskirų vienetų 

pasirodymai ir dainos. Laužas 
į užsitęsė virš dviejų valandų.

Sekmadienio rytą į stovyklą 
t1 atskrido iš New Yorko Latvių 

Skautų Prezidentas vad. Alfre
das E. Gaujenieks, Latvių Skau-

■ čių Vyriausia Skautininke vad. 
Gaujenieks ir jų sūnus skautas.

1 Kartu atvyko Clevelando latvių
i | skutų vadas vad. Hugo Kling-

Ba
su

su-
su-

čiąs garbingą 75 metų su
kaktį.

šiam subuvimui vadovavo v.
Kurgonienė. V. s. Pr. Karalius

trumpai nušvietė v. s. V. šen- 
bergo darbus mūsų skautijai ir 
įteikė prisiminimui, s. VI. 
cevičiaus paruoštą, skydą 
Lietuvos gintaro lelijėle.

V. s. V. šenbergaš labai 
jaudintas padėkojo visiems
sirinkusiems už jo pagerbimą.
Po to v. s. VI. Vijeikis prave

dė jo paties sukurtą šiai stovyk
lai dainelę ir Chicagos vyresnių- 
j ų skaučių būrelis padainavo nuo
taikingą dainelę. Toliau visi sve
čiai pasivaišino kavute.

čia matėsi seniai nematytų 
veidu.

Atsilankė vienas iš pirmųjų 
Kauno skautų vadovų s. dr. Ka
zakevičius ir pirmoji skautų šta
be skaučių skyriaus vedėja s. V. 
čečetienė. ’ tr

5 vai. po pietų visi rinkosi į 
vėliavų aikštę, čia atvyko visa 
stovyklos vadovybė ir kiti sve
čiai. Jų tarpe buvo PLB pirmi
ninkas St. Barzdukas, Lietuvos 
atstovas prie Vatikano St. Lozo
raitis jr., atskridęs iš Australi
jos “Mūsų Pastogės” redakto
rius v. s. dr. A. Mauragis, latvių 
skautų atstovai su jų vyriausiu 
skautininku vad. Fr. Sipols ir 
Amerikos rajono vadu vad. R. 
čaks, estų skautų atstovas iš 
Chicagos Udo Jurima ir Beau- 
mant amerikiečių stovyklos di
rektorius A. Gagnon.

Visi stovyklaujantieji skautai, 
skautės, jūrų skautai-ės ir aka
demikai gražiomis gretomis pra
žygiavo pro svečių tribūną ir 
išsirikiavo aikštėje. Sugiedojus 
Amerikos ir Lietuvos 
nuleistos vėliavos.

Vakare prie ežero, 
amfiteatro pavidalo
įvyko-didysis laužas. Prie laužo

bergs ir būrys latvių sk. vado
vių ir vadovų iš Clevelando ir 
Detroito.

Po pusryčių jūrų skautai ir 
skautės, dalyvaujant aukštie
siems stovyklos vadovams, pa
gerbdami žuvusius ir mirusius 
jūrų skautus, nuleido į ežerą vai
niką.

11 vai. laužavietėje įvyko pa
maldos. Jas atnašavo visi penki 
stovykloje buvę skautų kapelio
nai, o turiningą pamokslą pasa
kė Jėzuitų provinciolas tėvas Ki- 
jauskas, SJ.

2 vai. posėdžių salėje įvyko 
svečių priėmimas ir apdovanoji
mas ordinais. Geležinio Vilko or
dinu buvo apdovanoti v. s. Fl. 
Kurgonienė ir v. s. Tallat-Kelp- 
ša. Lelijos ordinu apdovanoti: 
Latvių .Skautų Prezidentas vad. 
Alfredas E. Gaujenieks, Latvių 
Skautų Vyriausias Skautininkas 
vad. Fricis Sipols. Ordinu už 
Nuopelnus apdovanoti: Latvių 
skautų Amerikos rajono vadas 
vad. Raimunds čaks ir Estų 
skautų vadovas Udo Jurima.

Vakare 6 vai., gausiam bū
riui svečių stebint, įvyko Jubi
liejinis Paradas, šį kartą visi 
stovyklautojai ir svečiai latviai

su
vo

himnus

puikioje 
aikštėje,

Sauliaus Brikio nuctr.

MONTREALIO SKAUTAI JUBILIEJINĖJE STOVYKLOJE 

prie savo

STASYS LOZORAITIS, ir.
Lietuvos diplomatinės tarnybos narys. 
Jubiliejinėje Stovykloje akademikams 
skautams skaitęs paskaitę- "Lietuvos 

valstybinis klausimas pasaulinėje 
plotmėje".

skautiškų žaidimų varžybų šven
tė šiais metais ruošiama rugsė
jo 23 d. 1 vai. p. p. Buco sode, 
Willow Springs, šventėje daly
vaus visų keturių Chicagos tun
tų draugovės ir laivai, šiai šven
tei yra ruošiama nauja progra
ma, nepamirštant ir senų .gerų 
žaidimų. ,

Šventėje vyks ir tėvelių bei 
rėmėjų gegužinė .su vaišėmis ir 
kitais naujais įvairumais. Visi iš 
anksto kviečiami rugsėjo 23 d. 
praleisti skautiškų žaidimų šven
tėj e.

■jį- Paskaitininkai vyresniųjų 
savaitgalinėje stovykloje Kana
doje. “šiaurės Pašvaistė’- sk. 
vyčių ir vyr. skaučių savaitga
linė stovykla Romuvoje prasidė
jo rugpiūčio 30 d. ir baigėsi rug
sėjo 3 d. Paskaitas, pašnekesius 
bei diskusijas įvairiomis temo
mis atliko dąil. A. Tamošaitis, 
dr. I. Gražytė - Maziliauskienė, 
dr. V. Fidleris, sesedė ps. Igne 
Marijošiūtė, s. I.'Meiklejohn, v. 
s; M; Vasiliauskienė, ps. R; Se- 
lenis.

Lauksime smulkesnio aprašy
mo bei nuotraukų.

šaudymo varžybų rezulta
tai. XI-to j Vilniaus vardo Ro
muvos stovykloj Mindaugo dr- 
vės varžybose I v. laimėjo E.

BŪRELIS SKAUTININKŲ PRIE BROLIJOS ŠTABO ĮRAŠO 
E kairės: V. Jokūbaitis, R. Jakubauskas, Pr. Karalius ir 

V. Čepas. .
s. A. Glodo nuotr.

Slapšys, II — R. Turūta ir III — 
E. Putrimas. Daugiausiai taškų 
surinko “žirgų” skiltis. Stovyk
los šaudymo varžybose I vi lai
mėjo R. Saplys, Ii- — J; Yčas, 
III — L. Zubaitė (Hamiltono). 
Laimėtojai ir dar E. Puhkrys, 
E. Juškevičius ir A. Mackevičius 
įsigijo ginklo naudojimo Specia
lybę. - s ... .

A. Povilauskas dovanojo šovi
nių, o V. Keturakis — šovinių 
ir 3 pirmųjų vietų taureles. Ačiū.

bk Worcesteryje, po vasaros 
karščių. Worcesterio, Conn., vy
resniųjų skaučių “Neringos” 
draugovė rugsėjo 8, šeštadienį, 
Maironio Parke rengia Vakarie
nę ir šokius su menine dalim, 
kurią atliks vyrų sekstetas iš 
Bostono, šokiams gros geriau
sias visoje N. Anglijoje Orices- 
tras;

Rengėjai kviečia visus minėtą 
dieną atsilankyti į Maironio: Par
ką ir po vasaros karščių links
mai

savo vėliavomis vėl pražygia- 
pro tribūną. Buvo sugiedoti 

himnai, nuleistos vėliavos. Po to 
LSS Tarybos Pirmininkas v. s. 
A. Saulaitis pasakė kalbą ir pa
sidžiaugė gausia dalyviu stovy
kla.

Po to buvo iššaukti skautai 
dalyvavę mūsų skautų tautinėse 
stovyklose. Pasirodo, kad

mūsų jaunimas skautų ei
lėse labai stipriai ir ilgai 

laikosi.
V-j e tautinėje stovykloje Ra

ko stovyklavietėje dalyvavusių 
buvo daugiau du trečdaliai šios 
stovyklos dalyvių.

Rugpjūčio 29 d. visi stovyk
lautojai baigė šią gražią stovyk
lą ir išsiskirstė i savo namus su 
gražiais įspūdžiais ir maloniais 
išgyvenimais. V. Kizlaitis

VEIDAI
praleisti vakarą.

DARBAI
Beliko trys savaitės ligi 

skautiškų žaidimų —. varžybų 
šventės Bučo sode. Tradicinė 
Chicagoš skautų-čių, jūrų skau
tų beti jūrų skaučių, vilkiukų, 
paukštyčių, bebrų ir ūdryČių

2 — NAUJIENOJ CHICAGO t, ILL.



JONAS EIVENIS

senatve ir mirtimi?
(Tęsinys)
Rūkymas

Rūkymas, kaip jau minėta, be- 
sąlyginiškai • yra kenksmingas 
žmogaus sveikatai. Rūkymas su
keliąs chronišką bronchitą, em
fizemą, plaučių vėžį, o taip pat 
pavojingas širdžiai ir kraujo 
apytakos sistemai. Pastebėta, 
kad pypkorius, išsigydžiusius po 
širdies smūgio ir metusius rū
kyti, daugiau širdies smūgių re
tai beištinka, o rūkantiesiems 
tas priepuolis kartojasi ir nere-’ 
tai baigiasi fatališkai. Netie
sa, kad įpratusiam sunku mes
ti rūkyti. Kas rimtai pasiryžta 
ir meta, nupranta ir net neken
čia tabako dūmo.

Saugokime akis

Akys reikalingos darbui; įvai
riausių kultūros lobynų pažini
mui, gamtos grožio teikiamam 
■džiaugsmui pajusti. Be reikalo 
nesinaudokime tamsiais akiniais, 
kurie daugeliu atvejų ne tik ne
reikalingi, bet net kenksmingi. 
Naudokime juos tik gydytojui 
specialistui patarus ir “prira
šius” arba kai, vairuojant auto
mašiną, važiuojama stačiai prieš 

> saulę. Nuolat naudojami jie be 
abejonės kenksmingai veikia nor
malią akomodaciją — akių švie
sai prisitaikymą. Ypač keista ir 
kenksminga, jei . kas tamsius 
akinius nešioja debesuotą dieną 
arba vakare sutemus.

dytojui specialistui prirašius. 
Juo mažiau vaistų vartosime, 
juo bus geriau. Ypač reikia veng
ti vartoti miego tabletes, įvai
rius stimuliatorius, raminančius 
ir liuosuojančius, nes įprasti juos 
vartoti lengva, o daugumas jų 
veikia kaip narkotikai. Tik ypa
tingu atveju galima gerti “Milk 
of magnesia”, bet nedažnai, nes 
galima įprasti.

Fizinė mankšta

Vaistai
vartoti

Fizinė mankšta, ypač pasi
vaikščiojimas prieš miegą, teikia 
ramų poilsį ir normalų žarnyno 
veikimą. Labai svarbu reguliuo
ti gyvenseną: vaikščioti, mankš
tintis, gulti ir keltis, valgyti ir 
tuštintis ir t. t., kiek galint vis 
•tuo pačiu laiku. Gulti ir kelti 
geriau anksti. Nekenkia numig
ti valandėlę dienos metu. Fizinė 
mankšta visada sveikatai nau
dinga, ypač senstantiems žmo
nėms, nes tai geriausia priemo
nė kovoti su ankstyva senatve 
ir senėjimo degeneracija. Statis
tika rodo, kad nemaža senesnio 
amžiaus žmonių miršta nuo šir
dies smūgio, ištinkančio sniegą 
bekasant. Mat, neįpratusi fiziš
kai darbuotis širdis neišlaiko, o 
rezultatas — mirtis. Todėl pir
ma ir svarbiausia širdžiai veiki
mo sąlygas — fizinė jos treni
ruotė; tuo suaktyvinama kraujo 
apytakos sistema. Tai gali.bū
ti pasiekta nuolatine daugelio 
metų fizine mankšta. Aišku, ne 
visiems tas pats “receptas” tin
ka. Vieni gali vykdyti visą pa
minėtąją kovos programą išti
sai, kitiems ji turi būti ribota,

O

•s?
*

Amerikiecio rašytojo Mark Twain knyga sovietu filmy gamintojy paverčiama į filmą, čia mato
mas jaunas aktorius Roman MadĮanov, kuris vaidins Huck Finn.

jpuodo”; Čikaga virsta dar la-Į59, lietuviai 
biau segreguotu miestu negu|*'“: 
kada buvo, pasakė de Vise. De
šimtmetyje tarp 1960 ir 1970 
melų ėikagiečiai buvo dar la
biau išsiskirstę etninėmis (tau
tinėmis) grupėmis, negu per 
1950— 1960 dešimtmetį, Euro
pos kilmės ateiviams atsitrau
kiant nuo sparčiai mieste didė-

.—, --------- i 51.2, rusai 50, len
kai 47, britai 47, čekai 17, vo- 
kiečiai31,6.

Chicagos universiteto prof. 
Sol Tax, minėto kongreso pir
mininkas, sako, kad svarbiau
sias uždavinys turi būti “ap
saugoti tuos kultūrinius skirtu
mus” ir “nesunaikinti tokio 
margo gėlių darželio“.

Nuolat ir reguliariai 
įvairius vaistus yra kenksminga. 
Vaistus tereikia vartoti tik gy-1 bet kiekvienas, dargi ir ne visai

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant. paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto- išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608
, - - ----------- ---------------  n, .............T

GEROS DOVANOS
UOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
' Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
• Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik___ -_____

Minkštais viršeliais tik ____________________________
: Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.

Kelionės po Europą Įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar

$3.00
$2.00

$1.50

Gallma taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO,-ILL. 60608

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
__ Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios. įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikišku, socialistinių, laisvamanišku ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Monar 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu ir paslysti:

1739 5o. HALSTED 5T„ CHICAGO, ILL. tO6O»
r
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sveikas individas ta prasme ką. 
nors daryti gali ir turi. Tačiau * 
reikia žinoti, kad senstantiems 
žmonėms įvairios fizinės mankš
tos tikslas visai kitas, negu, sa
kysime, profesionalams sporti
ninkams, atletams. Besigimnas- 
tikuojant arba kitaip besimankš
tinant būtina vengti pervargimo.
Neprotingai taikoma mankšta 

vietoj naudos gali pakenti. Ne
seniai skaitėme spaudoj apie mir
tį beisbolo žaidėjo, tesulaukusio 
tik 41-rių metų amžiaus. Tai, be 
abejo, pervargimo padarinys. Te
levizijoje teko matyti konkursą 
“Supermano” vardui. Rungėsi 
profesionalai su labai išvystyta 
muskulatūra. Tenka pasakyti, 
jog tų rungtynių įspūdis buvo 
nemalonus. Neigiamą ispūdį da
rė nepaprastai hipertrofuota vi
sa varžovų kūno muskulatūra, 
prie kurios jų galvos atrodė ne- 
nutūraliai mažos; jie buvo pa
našūs labiau į gorilas, ne į žmo
nes. Peržengtą proporcingo mus
kulatūros išvystymo riba, ku
ri taip puikiai proporcionaliai iš
laikyta pradžioje šio rašinio mi
nėto Michelangelo kūrinyje Do
vydas, kiekvienam kelia estetiško 
pasigrožėjimo, pasigerėjimo. 
Taip pat medicinos autoritetų 
pripažinta, kad juoktis žmogui 
yra sveika.

Juokas

Medicinos-autoritetų yra pri
pažinta, kad žmogui juoktis svei
ka. Juoku gydoma. Sakoma, kad 
kiekvienam žmogui jo juokas yra 
didelis turtas. “Kas gali laisvai, 
dažnai ir nuoširdžiai juoktis, tas 
yra be galo turtingas”. Kana
dietis žymus mokslininkas Sir 
William Osler nepagailėjo juo
ką pavadinti gyvenimo muzika. 
Esą, juokas tai reiškinys, ap- 
šviečiąs visą gyvenimo horizon
tą. Juokas skatina plaučių vei
kimą, stiprina krūtinės raume
nis, gerina medžiagų apykaitą. 
Jis veikiąs kaip stebuklingas 
vaistas žmogaus smegenims, ner
vinę sistemą, atleidžia ir atpalai
duojąs visas raumenų ir kūno 
jungčių įtampas. Net ir dabar
tinis medicinos mokslas juoką 
laiko didelė vertybe, nes sako
ma. “kuris ligonis juokiasi, tas 
sveiksta”, žmogus, kuris juo
kiasi, jokiu būdu negali būti blo
gas žmogus. Neveltui dažnai per 
radiją girdime (ypač iš vokiečių 
stočių) ištisas valandas trans
liuojamas publiką labai juoki
nančias humoristinių monologų 
ir pn. transliacijas.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

r

SACHAROVO 
PERSPĖJIMAS

VELNIO GUNDYMAS

Brežnevas Niksonui kalba į ausį

“Atodrėkis tarp Vakarų ir 
Sovietų be sudemokratinimo 
padėties SSSR būtų rimta grės
mė pasauliui”, pasakė užsie
nių korespondentams Maskvo
je garsus rusų mokslininkas, 
fizikas ir sovietų branduolinės 
bombos “tėvas” Andriejus Sa
charovas,

Pagerėjimas santykių tarp 
Vakarų ir Sovietų Kremliaus 
sąlygomis gali “visą pasaulį ap
krėsti antidemokratinėmis so
vietinėmis sąvokomis... Ato
drėkis neišspręs jokios pasauli
nės problemos, o bus tik pap
rasta kapituliacija prieš tikrą 
ar nuduotą Sovietų jėgą”, per
spėjo jis.
Vakarų ekonominė pagalba 
įgalins Sovietų valdžią išspręs
ti savo ekonomines sunkeny
bes, kurių jie patys savo jėgo
mis neįstengė, ir įgalins juos 
sukoncentruoti savo pastangas 
karinėms jėgoms dar labiau 
stiprinti. “Rezultate bejėgis 
pasaulis pasijus priklausantis 
nuo sielos neturinčios sovietų 
biurokratijos”. Atodrėkis so
vietų sąlygomis reiškia “užda
ros bendruomenės” sovietų im
perijoje tolimesnį palikimą taip 
kad pasaulis negalėtų žinoti 
kas kitapus Geležinės Uždan
gos darosi. Niekas negali ramiai 
miegoti iki dantų apsiginkla
vusios valstybės kaimynystėje”, 
pasakė Zacharovas.

Ar Vakarai dėsis i širdį šio 
drąsaus vyro perspėjimus? Sa
charovas ne tik laisve, bet ir

gyvybe rizikuoti pakviesdamas 
į savo butą Maskvoje užsienių 
spaudos atstovus ir nepaisyda
mas įsakymo draudžiančio jam 
palaikyti santykius su svetim
šaliais. Kaip jau žinoma, ku
rių negali nutildyti nei kalėji
mais, nei koncentracijos sto
vyklomis, ką patvirtina nau
jausias rašytojas Nobelio laure 
ato Aleksandro Solženicind per
spėjimas: “Jei išgirsite, kad 
esu miręs, tai žinokite kad tai 
buvo KGB darbas”...

Sekant Vakarų , o JAV-bių 
spaudą ypatingai, tik stebėtis 
tenka vykstančiu “atodrėkio su 
sovietais” medaus mėnesiu. 
Turėkime viltį, kad Sacharo
vo perspėjimai, pareikšti su 
pavojumi savo laisvei ir gyvy
bei, padės sutrumpinti tą va
kariečių pasitikėjimo laikotar
pį. J. Pr.

Tautinės grupės Čikagoj 
nori gyventi grupėmis 
šią savaitę Čikagoje įvyksta 

Ahtropolognnių ir etnologinių 
mokslų tarptautinis kongresas, 
dalyvaujant daugiau kaip 2,000 
delegatų iš 93 kraštų. Urbano- 
logas Perre de Vise ta proga 
suteikė žinių apie tautybių san
tykius Čikagoje, kuri kadaise 
buvo vadinama tautybių ir ra
sių “tirpomuoju puodu”.

Toli gražu nuo “tirpomojo

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608
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Daug metų specialistų prak
tikuojamas ir rekomenduojamas 
kasdieninės gimnastikos ir ki
tokios mankštos būdų tikslas — 
ne rekordai, ne raumenų išugdy
mas, bet įpratinti, užgrūdinti 
kovai su ankstyvu susenimu, 

Į degeneracija, kad organizmas 
būtų sveikas išlaikomas. Tokios 
mankštos, kaip jau minėta, tei
giamai veikia širdies darbuotę, 
kraujo apytakos, žarnyno trak
to bei kitų kūno organų normalų 
veikimą.

(Bus daugiau)

konų ir portorikiečių) getų.
Studija .rodo nepaprastai 

sparčią lotynų “eksplioziją” 
mieste. Per užpraeitąjį dešimt
metį jie išstūmė rusų ir airių 
grupes, skaitomas savo didu
mu ketvirtąją ir penktąją sve
tur gimusiųjų grupėmis; pir
moji, antroji ir trečioji grupė 
yra lenkai, vokiečiai ir italai.

Ateivių baltųjų mieste per 
praėjusį dešimtmetį sumažėjo 
275 ,000 gyventojų, kai juodžių 
padaugėjo 290,000 gyventojais. 
Cenzo skaičiai parodė, kad 1970 
metais 41.8 nuošimčiai miesto 
gyventojų buvo juodžiai, loty
nai, japonai, kiniečiai, filipinai 
Amerikos indėnai ir k t. etninės 
nebaltųjų mažumos.

Labiausiai segreguotos (nuo 
kitų atsiskyrusios) ir centrali
zuotos etninės grupės yra: por- 
torikiečiai 63.7%, meksikiečiai

Jėzuitų universiteto 
eksprezidentas vedė

61 metų amžiaus jėzuitas 
Leo McLaughlin, jau 40 metų 
kunigaująs, buvęs Fordham 
universiteto prezidentas ir kanc 
leris praeito birželio mėnesį ve
dė 26 metų amžiaus newyor- 
kietę rašytoją, bet paskelbta tik 
rugpiūčio 34 dieną.

Nors kun. McLaughlin dar 
praeitų metų lapkričio mėnesį 
prašęs savo vyresnybės leisti 
pereiti į pasauliečio stovį ir 
duoti dispensą vedyboms, bet 
iki šiol nesulaukęs jokio leidi
mo ir dabar esąs automatiškai 
ekskomunikuotas.

Paklaustas, dėlko negalėjo 
dispense dar palaukti, kun. 
McLaughlin atsakę.: “Aš ma
nau, kad kantrybės pritrūkau. 
Aš jau nebe jaunas ir dar me
tus laukti man yra per ilgai”.

Lietuviams reikalinga literatūra

viu
Čia

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
-suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei-
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. 'Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 

• išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta į anglu kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės Į Lietu- 
va Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psi. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V. Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
psl. $1.00. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultū
rinį gyvenimą. Skurdi tremtis jį nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60603

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

I

avo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus.' Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

Chicago, m. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.1I ■

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigas pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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SECOND - CLASS POOTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Ratoo:
tn Chicago $22.00 per year. $12.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $20.00 per year, 
$11.00 per six months. $6.00 per 
three months. Canada 00 per year; 
»iher countries $23.00 per year.

15 cents per copy. 15 c. on Saturday

Dienraščio kames:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams______________ _ Qp
pusei metų __________ ___ $12.00
trims mėnesiams _________ $7.00
vienam mėnesiui$3.00

Kitose JAV vietose: 
metams .______ _________  $20.00
pusei metų $11.00

NAUJIENŲ r&štiiiė atdan išskyrus sekniadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Seitadieniais — iki 12 vaL

Bendrauti ar bendradarbiauti?
Viename senų žmonių pasitarime kilo nesusipratimų 

dėl gražių lietuviškų žodžių bendrauti ir bendradarbiauti. 
Kiekvienas žodis, rodos, yra gana aiškus, dėl jų neturėtų 
būti jokios abejonės. Bet taip nėra.

Ką laisvojo pasaulio lietuvis daro su rusų ir komunis
tų pavergto krašto lietuviais? Ar su Lietuvoj esančiais 
lietuviais Amerikos lietuvis bendrauja ar bendradar
biauja?

“Tarybinėj” Lietuvoje rusų pastatytieji įvairūs kvis- 
lingai, Maskvai ištikimai tarnaujantieji agentai ir agen
tėliai nori, kad laisvojo pasaulio lietuviai su jais bendra
darbiautų. Jie net specialų laikraštį leidžia užsienyje 
gyvenantiems lietuviams. Jame rusai įrodinėja, kokia 
nauda bus patiems lietuviams, jeigu jie bandradarbiaus. 
Jie turi drąsos net pasakoti apie dabar jau einantį platų 
bendradarbiavimą tarp laisvų lietuvių ir “tarybinės” 
Lietuvos.

Labiausiai jiems rūpi pasiekti lietuviškus pusinteli
genčius. Inteligentas okupantą pažįsta, supranta jo tiks
lus, mato gimtiniam kraštui ir lietuvių tautai daromą 
skriaudą. Bet pusinteligentis, arba kaip čia pas mus yra 
Įprasta vadinti “intelektualas” turi labai mažai žinių ir 
trumpą atmintį. Jis net užmiršo, kuriais sumetimais jis 
buvo priverstas bėgti iš rusu okupuojamos Lietuvos; jis 
tiki, kad šių dienų komunistai skiriasi nuo komunistų, 
pavergusių Lietuvą prieš 30 metų ir Rusiją prieš 50 metų. 
Tas pusinteligentis išgalvoja Įvairiausiu “bet”, daro nuo
laidas sveikam protui ir pataria keisti kovos metodus ir 
nesiekti tų tikslų, kurie kovotojui buvo aiškiai nubrėžti 
prieš 30 metų.

Lietuviški žodynai šitaip nusako šių žodžių prasmę.
Bendrauti, bendrauja, bendravo — reiškia draugau

ti, bičiuliauti, santykiauti. Angliškai bendrauti verčia to 
assiociate, to join as companion.

Bendradarbiauti — iauja, — iavo, — reiškia bendrai 
su kitais ką dirbti. Laikraštyje rašyti, talkininkauti. An
gliškai būtų to cooperate, to work together, to collaborate.

Lietuviai, nuvažiavę į pavergtą Lietuvą, bendrauja 
su savo giminėmis, su atsitiktinai sutiktais senais pa
žįstamais. Lietuviai važiuoja pabendrauti su savaisiais. 
Okupantas neleidžia Lietuvon nuvažiavusiems mūsų tau
tiečiams laisvai ir nekliudomai pabendrauti. Pabendra
vimas turi vykti okupanto nurodytoje vietoje, nurodytu 
laiku ir nurodytose sąlygose.. Dažniausiai nuvažiavu
siems lietuviams leidžia pabendrauti tiktai “Gintaro” vieš

trims mėnesiams _________  $6.00
vienam mėnesiui ...........   $2.00

Kanadoje: 
metamy ....  QQ
pusei metų _ ____________  $12.00
vienam menesiai  >3.00 Šiemet lapkričio 25 d. suei

na trisdešimt metų kai buvo 
suorganizuotas ir veikia Vyriau
sias Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas. Jis kilo ir savo darbais 
išaugo Lietuvos pogrindyje vo
kiečių okupacijos metu. Tai 
buvo vieningos ir kovingos va
lios pasireiškimo padarinys, iš
ėjęs prieš okupantų. Po kelių 
mėnesių veiklos, okupantui pa
sisekė VLIKo sudėtį išsiaiškin
ti ir du trečdaliai (6) jo narių 
buvo suimti. Kitiem trim pasi
sekė išsislapstyti. Suimtuosius 
Vliko narius su kitais pogrin
džio aktyvistais išgabeno į Vo
kietijos' kalėjimus. Dar karui 
nepasibaigus ir, Bavarijai ati
tekus į Amerikos zoną, vliki- 
ninkai buvo paleisti jie tuojau 
susijungė su ten esančia VLIKo 
delegatūra ir pilnoje savo su
dėtyje, atkūrė savo veiklą.

Vokietija buvo begriūnanti, 
o Lietuva sovietų okupuota. Pa
sikeitus okupantams, kova bu
vo pradėta prieš Sovietų Są
jungą. Daugiau kaip po dešim
ties metų veiklos Vokietijoje, 
1955 m. gale Vlikas persikėlė į 
Niujorką, kur ir dabar yra.

Užsieniuose:
metama  323.00
pusei metų ______________ >13.00
vienam mėnesiui  >3.00

Naujienos eina kasdien, iiakiriant 
sekmadienius. įleidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-8100.

Pinigus reikli siųiti psito Money 
Orderiu kartu ra užsakymu.

J. AUDĖNAS

Vilkas eina trisdešimtuosius metus
ir partijų bei kitų grupių akty-|daviniai įvairių pasaulio kraš

tų vyriausybėse. Bendradar
bių ar organinei jų betarpiai 
atliekami žygiai savo gyvena-

Praeitą sekmadienį, šalia Čikagos, Mackevičių ūkyje. Val
stiečių Liaudininkų Centro Komitetas ir vietos organizacija su
ruošė gegužinę ir porą paskaitų. Paskaitas turėjo skaityti J. Au
dėnas ir L. Šmulkštys. Audėnas buvo pasiruošęs atvykti, turėjo 
net ir lėktuvo tikėtus nusipirkęs, bet paskutinę minutę pranešė, 
kad neatvyks. Čikagon jis atsiuntė paruoštą paskaitą, kurią su
sirinkusiems perskaitė Prof. Vitkus. Spausdiname susirinkime 
skaitytos Audėno paskaitos tekstą Antrą paskaitą skaitė L, 
Šmulkštys, bet jis nepanoro leisti Naujienų skaitytojams susipa
žinti su savo paskaitos tekstu.

vas daugiau ar rtiafiau pradeda 
silpnėti. Todėl buvo susirūpin
ta, nepažeidžiant VLIKo gene
zės, paieškoti ir į jį įtraukti 
naujų jėgų. Tuo reikalu 1972 m. 
Klevelande VLIKo Seimas priė
mė atitinkamą nutarimą, kadį 
VLIKą galėtų įsijungti Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Sąjunga. Su 
ja ir vedamas pasitarimas. Atei
tyje galėtų būti ir naujų nutari
mų. Juk dabartine savo sudė
timi VLFKas atstovauja paverg
tąją tautą. Bet laisvajame pas- 
saulyje gyvena apie 15—20 pro
centų tautos laisvieji lietuviai, 
kuriem taip pat rūpi atstatyti 
Lietuvos valstybinę nepriklau
somybę. Jie VLlKo darbus re- 
mie ir moraliai ir materialiai. 
Jei jie dalyvautų pačiame VLI- 
Ke, tuomet VLIKas jau kalbėtų 
ne tik pavergtosios, bet ir lais
vosios tautos dalies vardu, at
seit visos tautos, kur tik ji be
gyventų.

Nors šiuo metu VLIKe yra ke
turiolika grupių, bet jų visų yra 
viena ir ta pati programa — 
Lietuvos Laisvinimo Programa. 
Todėl jame nėra jokių vidinių 
kovų, kokių gal būt jo veikimo 
pradžioje pasitaikydavo. Vliko 
Seime, Taryboje, Valdyboje ar 
jų komisijose būna ir labai 
karštų diskusijų dėl veikios 
planų bei jų vykdymo prakti
kos, pet jau jokiu būdu ne dėl 
kurios nors partijos programos, 
kuri buvo pritaikyta laisvos 
valstybės gyvenimui. Tad ir šia 
prasme atkrinta sąmoningai 
ar nesąmoningai daromi prie
kaištai, kad esą VLIKe kovo
jame dėl partinių programų. 
Todėl šiandiėii bet kam norint 
aktyviai pasireikšti VLlKo 
veikloje, labai lengva įsijung
ti į bėt kurią'VLlKo organiza
ciją, kuri savo vidinėmis pro
gramomis nieko nevaržys.

Laikė būvyje VLlKo darbai 
vi's plačiau apima įvairias sri
tis ir jam nuolatos reikia nau
jų bendradarbių. šiuo metu jų 
yra: Prancūzijoje, Vokietijo
je, Brazilijoje, Italijoje, Ispani
joje, Vatikane, Argentinoje,' Ve- 
nezueloje, Filipinuose, Ameri
koje ir kt. Jis bendradarbiau
ja su Pasaulio Lietuvių Bend
ruomene ir jos padaliniais įvai
riuose kraštuose, su Amerikos 
Lietuvių Taryba, su Didžiosios 
Britanijos Lietuvių Sąjunga, su 
Lietuvos Laisvės Komitetu ir 
su Lietuvos Diplomatine Tar
nyba. Jis bendradarbiauja ir 
draugė veikia Pasaulinėje Bal
tų Santalkoje drauge su lat
viais ir estais.

VLlKo pirmininko asmeniš
kais apsilankymais, betarpiš
kais raštais ar per minėtas or
ganizacijas bei savo bendra
darbius atliekami svarbūs už-

VLIKas yra organizacijų, po
litiniai apėmusių lietuvių tau
tos visumą, tvirtas kovos sam
būris. Todėl pagrįstai ir teisė
tai jis yra laikomas tautos at
stovybe: jis kalba ir kovoja 
jos vardu iki bus atstatytos su
vereninės lietuvių tautos teisės 
ir funkcijonuojanti valstybinė 
nepriklausomybė. VLIKą įstei
gė devynios politinės kovos or
ganizacijos. Bet laikui bėgant 
jų sudėtis kiek keitėsi, o dabar
tiniu metu jame yra keturiolika 
.veiklių grupių. Keitėsi Vliko 
žmonės, mirė net trys buvę jo 
pirmininkai. Tai visai natūra
lu. Tačiau VLIKas yra kaip bu
vęs tvirtas ir veiklus, nes jį su
daro partijų ir kitų grupių į už
sienį pasitraukęs jų aktyvas, 
kuris tegyvena vienu vieninte
liu siekimu — atgauti Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę. VLl- 
Ką sudaro ne partijų likučiai, 
kaip kaikas mėgsta pasišaipyti, 
bet jų aktyvas, nes kaip istori
ja rodo, politinis aktyvas emi
gracijoje visuomet ilgiau išsilai
ko už kitus, (dr. V. Sruogienė, 
1968 m. Varpas Nr. 8,115 psl.)

Tačiap tenka pripažinti, kad 

butyje, kur okupantas turi Įrengęs mikrofonus ir regist- 
truoja visus pasikalbėjimus. Siunčia pietum tik į vieną 
restoranėlį, kur padavėjos ir kiti patarnautojai yra spe
cialiai apmokyti, kad sektų kiekvieną pasakytą sakinį.

Okupantas ir okupantui parsidavę lietuviai komunis
tai nori, kad laisvojo pasaulio lietuviai ne tik su okupan
tu, bet ir su okupanto pastatytais kvislingaiš bendradar
biautų. Jie nori, kad tikėtų jų skelbiamais melais ir suk
čiavimais. Lietuvon parvažiavusius jie bando įtikinti, 
kad “rinkimai” į “liaudies seimą” buvo legalūs, kad nu
tarimas įjungti Lietuvą į Sovietų Sąjungą buvo pačių lie
tuvių sugalvotas ir pravestas; kad reikalauti Lietuvos 
nepriklausomybės pakenks patiems lietuviams.

Brežnevas jau pradėjo kalbėti apie prekybą su JAV, 
bet iŠ pavergtos Lietuvos ateinančioji propagandinė ma- 
kalatūra vis dar tebekalba apie “kultūrinį bendradarbia
vimą”. Jie užverčia Amerikos paštą propagandiile lite
ratūra, tuo tarpu iš Amerikos nieko neįsileidžia. Joks 
lietuviškas laikraštis nepasiekia paprasto lietuvio. Sekre
torius Rogers buvo pasiryžęs priversti Brežnevą atleisti 
varžtus laisvojo pašalio spaudai, bet ar naujas sekreto
rius to paties reikalaus — šiandien dar sunku pasakyti.

Laisvojo pasaulio lietuviai nebendradarbiauja su oku
pantu arba okupanto pastatytais kvislingais “tarybinės” 
Lietuvos komunistais. Bet koks bendradarbiavimas su 
okupantu arba jo agentais yra naudingas tiktai oku
pantui.

Laisvojo pasaulio lietuviai bendrauja su savo gimi
nėmis ir stengiasi jiems padėti.

mo krašto vyriausybėje ar šiaip 
vieši lietuvių pasirodymai, jei 
tik pranešama, ar vietinėje 
spaudoje aprašomi, mielai 
dedami Eltos biuletenyje. Iš jo 
visos žinios perduodamos per 
radiją Lietuvai, o per laisvąją 
spaudą ir radijo valandėles, 
supažlAdiaami visi lietuviai.

VLIKas kasdieną bendradar
biauja su pavergtąja tauta ir 
su Sibire gyvenančiais lietu
viais tremtiniais. Jis visus pa
siekia savo radijo valandėlių 
bangomis ir Europos ir Manijos 
stočių. Jo pranešimai klauso
mi dažnai net nakties poilsį nu
traukiant. Jie godžiai klauso 
žinių ir vis nesulaukia tokių 
gerų naujienų, kurios juos ra
mintų, kad greit pasibaigs oku
pacija ar bent nors kiek pa
lengvės jos sunki našta kasdie
niniame žmonių gy venime. Te
gul tai yra tik vienos krypties 
bendravimo kelias, bet jis yra 
svarbus ir jį išlaikyti yra VLl
Ko vienas iš svarbiųjų uždavi
nių. Kaip veikiaVLIKo radijo 
programos jų klausytojus į 
VLIKą atskrenda tik daug pa
sakantys programų aidai. Daž
nu atveju okupanto pareigū
nai atsiliepia į VLlKo translia
cijas, kartais net labai piktai. 
Iš to suprantame, kad trans
liuojamosios programos gerai 
veikia jaunimą, kuris, juo to
liau, juo labiau supranta, kad 
šiapus geležinės uždangos ver
da visai kitoks gyvenimas ne
gu Šovietijoje t. y. didžiausia
me pasaulio kalėjime.

Tenka apgailestauti, kad kai 
kurių stočių vadovybės, jų vy
riausybių nurodymais, VLlKo 
transliuojamas programas ge
rokai pacenzūrūoja. Todėl ne
galime visko pasakyti ką norė
tume pranešti. Gerai žinome, 
kad Europoje įsisiūbuoja di- 
desnio tarp Rytų ir Vakarų ato
slūgio ne tik dvasia bet ir prak
tika. Ypač ryšku po to, kai 
Vakarų Vokietija net Ameri
kos stipriai remiama, pradėjo 
naują Rytų politiką. 1970 m. 
m. rūgpiūčio 12 d. Maskvoje 
pasirašyta su Sovietų Sąjunga 
sutartimi. Po 1972 m. prezi
dento Niksono apsilankymo 
Maskvoje, žymiai pakilo pre
kybos ir kultūriniai mainai. 
Todėl VLlKo perduodamosios 
programos, didesne dalimi, 
turi ribotis laisvojo pasaulio 
lietuvių gyvenimo — politinio, 
kultūrinio, religinio ir kt. pra
nešimais. Į jų turinį įeina VLl
Ko, ALTos, diplomatų, Ben- 
druomenėžs ir daugelio kitų 
organizacijų veikla, skaitomi 
laikraščių straipsniai arba ra

šomos apžvalgos. Perduodami 
ir oficialūs valdžios biulete
niai. Giliau pažvelgti j Lfetu- 
vai ir net kitom tautom piktą 
balševikų politiką, labai sun
kiai įmanoma.

Duodamos Lietuvos valstybi
nio atsikūrimo kovų ir jos gy
venimo tikrovės istorinės ap
žvalgos.

(Bus daugiau)

Northside
Mirė Apolonija Snbačienė

Netekome nuoširdžios drau
gės. Rugpjūčio 30 dreną pa
laidojome Apoloniją Subačie- 
nę, kuri gyveno šiaurinėje Chi- 
cagos miesto dalyje (Norhsidė- 
je) ir ilgą laiką sirgo.

Rugpjūčio 30 dieną 9:30 va
landą ryto giminės ir draugai 
susirinko į laidotuves 5120 W. 
Fullerton Avenue velionės į ka
pines- palydėti. Prieš išlydint 
F. Prusis pasakė kelis žodžius 
atsisveikinimui su velione. 
Liūdnas buvo dukrelės atsis
veikinimas su mamyte. Laido
jimų direktorius p. Lack pa
prašė visus palydovus eiti iš 
eilės atsisveikinti.

Po apeigų koplyčioje velionė 
buvo nulydėta į St. James pa
rapijos bažnyčią ir po pamal
dų buvo , nulydėta į kapines ir 
palaidota šalia savo buvusio 
vyro Juozo Subačiaus, kurs 
jau 8 metai kaip apleido šį pa
saulį.

Ilsėkis ramiai, mieloji, šios 
šalies žemelėje, mes tavęs kol 
gyvi neužmiršime.

Po laidotuvių visi palydovai 
buvo pakviesti pietų.

Ona Sūdeikienė

Radiacija užterštas vanduo
Chicago Daily News pranešė, 

kad daugiau kaip 250 Illino- 
jaus apgyventų vietovių (mies
tų, miestelių ir kaimų), iš jų 
50 Chicagos priemiesčių geria
masis vanduo vra užterštas ra
diacija daugiau negu nustaty
ta federalinė norma. Mažiau
siai penktadalyje tų vietovių 
radiacija 5 kartus viršija fede-į. 
raljnes normas. Illinojaus val
dininkai raminasi, kar per 
metu metus toks radioaktvvu- 
maš pastebimas ir nesą ko nuo
gąstauti, bet federalinė Aplin
kos Apsaugos Įstaiga (EPĄ) 
sako, kad yra ko nuogąstauti, 
ir kad ji pati yra susirūpinusi.

Padėties negerina faktas, 
kad JAV ekspertai tebesiginči
ja ir negali sutarti, kiek radio
aktyvumo galima leisti vande
nyje kai nepasidaro pavojus 
gyvybei.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

J. VENCLOVA

SŪDUVIAI - JOTVINGIAI
- DAINUVIAI

(pietų lietuviai)
APIE SUDUVĄ BENDRAI

2
Ir iš tikrųjų, šis kraštas pasižymėjo sa

vo dainomis ir dainininkais. Anglų istori
kas ir keliauninkas E. Davies “A Wayfa
rer in Estonia. Latvia and Lithuania”, 
Gr. Britain, 1937, 252 p. Dainų va”, the 
“Land of Song" and some of the most beau
tiful of the many thousands of Lithuanian 
folks - songs come from this region”.

JOTVINGIAI PRIKLAUSĖ LIETUVIŲ 
TAUTAI

Jotvingiai įtiktausė tai pačiai lietuvių 
tautai. Prof. dr. R. Latham (78 — 391) 
“Jotvingiai buvo lietuviai”. M. Stryjkowski 
(138 — 183) "Jotvingiai, kaip Wapowius 
ir Bilski rašo (Cronicuin in libro secundoe 
aeditionis, fol. 216 (buvo vienos tautos ir 
vienos kalbos su lietuviais”. Prof. dr. V. 
Afttonovič (1 — 10) “Tęsėsi sodybos lietu
viu tautos — jotvingių, srekosiotf ligi vaka
rinio Būgo... Pagaliau tretysis lietuvių va
das Skirmantas nugalėjo Matislavą, Turo
va kunigaikštį, užvaldė Turovą Pins
ką, Mozyrių ir įkūrė lietuvių kuni

gaikštystę Pripeties baseine” Dr. V. Sro- 
gienė (134 — 41) "Lietuvos vyskupiją lie
tuviškų jotvingių krašte”. A. Gwagnini (43 
— 219) "šie žmonės (jotvingiai) buvo vie
na tauta su lietuviais”. Prof. S. Srokowski 
(135 — 103)” Visiškai (jotvingiai) priar
tėja prie lietuvių ir net galima tikriausiai 
identifikuoti su lietuviais”. Jotvingius 
sūduvius laikė lietuviais: prof. dr. L. Nie- 
derle (101 — 46), prof. A. Pogodin (113 — 
6). prof. J. Voigt (163 — 351), prof. I. Jo
nynas (52 — II), F. Kudrinskij (73 — 1), 
prof. dr. J. Mačiulis (91 — 8), R. SilvaAto 
(131 _ 30), pf-of. J. Jaroszewrcž (49 — 32), 
J. Kraszewski (72 44), prof dr. J. Oeh-
inanski (103 — 13), Prof. K. Bohtisz (17 — 
53), dr. E. Freeman (32 — 488). prof. J. 
Gotje (14 — 191), V. Prdeta (107 — Ml), 
prof. M. Kojatovrč (68 — 36), Z. Gtoger 
(37 — 17), prof. J. Jakubowski (51 — 5) ir 
kiti.

SENOJI JOTVINGIŲ TERITORIJA

Sunku tiksliai nustatyti senųjų jotvin
giu — Sūduvių — dainuvių teritorijos ribas, 
nes iš pagrindų pilnai objektyviai šių sienų 
netyrinėjo. Jei yra kas nors padaryta, tai 
tik fragmentinio pobūdžio dalykėliai. 15 
ainž. lenkų istorikas J. Dlugosz jotvingių 
gmiinę talpina Pagiryj su jų sostine Dro- 
hiezyn (Dargakieiniu) prie Būgo (senovėj 
Vagasala) upės. J. Dlugosž “Historiae Pn- 
kmicae”, It., 770 p. “Jaczwingorum gens... 
cujus principalis et metropolis arx Drohi- 

czyn”. 19 amž. vidurio žymiausias kalbi
ninkas ir etnologas prof. dt. R. Latham lie
tuviškų jotvingių sienas nukelia į pietus 
prie Pinsko pelkių ir Pripeties aukštupio. 
Prof. R. Latham (82 — 172) “The Lithua
nian nation of the Jaczwingi extended at 
the beginning of the historical period as far 
south as the Marsh of Pinsk at the head-wa
ters of the Pripecz, so that the northern 
part of Pinsk was Lithuanic in the 10 cen
tury”.

Moderninės geografijos tė^as prancūzas 
prof. E. Rečius jotvingių pietuose ribą nu
kelia iki Būgo upės krantą. Prof E. Rečius 
(119 — 427) “Dauguma slavų rašytojų 
paprastai prie lietuvių priskiria jotvingius, 
kurių kraštas užima teritoriją tarp aukštu
tinio Nemuno ligi Būgo upės”. Žymus ru
sų mokslininkas prof. A. Kdčubinskii (iru- 
dy desiatogo archeologičeskago sjėzda v 
Rige, 1891, Moskva, 1900, f 11 t., 68 p.) pie
tuose jotvingių sieną laikei į šiatrrę frtto fVi- 
petės baseino. Visai panašiai (virtiną ir 
vokiečių istorikas dr. A. Mėitzen (96 — 157) 
“... lietuviški jotvingiai | Siautę nuo Pti- 
peties”. Amerikietis istorikas T. Chase 
(21 — 3) “Jotvingiai gyveno į rytus nuo 
senųjų prūsų tarp Nemuitci it Būgo”.

JOTVINGIAI LIETUVIŲ TAUTOS 
ŠAKA - KILTIS

Dauguma istorikų bei mokslininkų jot
vingius — suduvius laika lietuvių tautos 
šaka bėi kiltimi. Bet kadangi ir tarp lietu

vių “save pasivadinūsių objektyviais” ran
dasi tokių, kurie kategoriškai suduvius lai
ko ne lietuviais, bet pagal kryžiuočių orde
rio kronikininką P. Dusburg prūsais, tai 
patieksiu didesnį sąrašą mokslininką, ku
rie nedvejodami laiko suduvius — jotvin
gius lietuvių tautos šaka bei kiltimi. Dr. F. 
Tetžner 146 — 28) “Savo kilme trys sri
tys: Suduva, Nadrilva ir Suvalkija yra 
grynai lietuviškos”. Prof. dr. A. Bezzen- 
betger (13 — 4) “Piėtttose sūduviai arba 
jotvingiai, kurie likiminiu būdu, kaip lie- 
ttfvirt pietinė dalis, yra išsilikę” Prof. L 
Jonynas (Vasario l(>ji, Kaunas, 1933, II 
p.) “Liėtuvią giminės btivo jotvingiai”. Dr. 
P. Keppen (66 — 8) “Lietuvių tautai pri
klausė ir narsūs jotvingiai”. Dr. L. Diefeft- 
bach (28 — 63) “Lietuviams priklausė taip 
pat jotvingiai”. Prof. N. Barsov (8 — 23) 
“Didelė dalis lenkų istorikų juos (jotvin
gius) laikė lietuviška kiltimi1”. Prof. A. 
Janulaitis (Praeitis, Kaunas, 4936, l€ , 65 
p.) “Tad bervo senai žinoirra kaimynams 
lietuvių tautos šaka (jotvingiai sūduviai) 
puolama, naikinama, plėšiama kaimy
nų. .. ” V. Sidzikauskas (132 — 6) "Stltitf- 
viai (lietuvių kiltis) gyveno dabartinėj Su
valkijoj, pasiekdami Būgo upę“. Prof. A. 
Voldemarais (155 -^-70) “... jotvingiai 
lietuvių kiltis”. Prof. G. Vernadsky (156 — 
419) “Jotvingiai lietuvių kiltis”. The En
cyclopaedia Britanica, 1914, Vol. XVI, 78S) 
p. “Prie šių pagrindinių šakų (lietuvių) 
reikia prijungti jotvingius”. Prof. dr. R.

Latham (79 — 3) “... hut oftener Getuini, 
Jaczwingi, Jentuisiones and Getae and 
which is especially stated by contempora
ry authorities to have been one of the Lit
huanic name, the other three being the 
Prussian, the Lithuanic proper and the 
Lett”. Jotvingius — suduvius laiko lietu
vių šaka bei kiltimi ir daugybė kitų moks
lininkų: prof. dr. D. Ilovaiskij (57 —64), 
dr. A. Ewald (31 — 138), P. Bobrovskij (16 
—878), A. Kučinskis (74 — 17), E. Linksch 
(86 — 44), dr. V. Sruogienė (134 — 19), 
P. šafarik (141 — 287), CZČomoglio (22 — 
14), P. Kušner (75 — 155), dr. J, Stakaus- 
kas 139 — 218), R. Valsonokas (153 9),
dr. S. Matulaitis (92 — 24), prof. W. Ka- 
mieniecki (59 — 2), K. Skirmrmt (133 — 
67), dr. A. Budreckis (19 —), M.Balinski 
(7 —2), Prof K. Bohusz (17 — 52), prof, 
dr. V. Thomsen (147 — 26), Z. Gloger (37 
— 16), dr. J. Basanis (12 — 259), dr. J. 
Ehret (30 — 65). ptof. dr. J. Ochinanski 
(103 — 13), J. Schnitzler (128 — 528h C. 
Rivas (122 — 9), dr. V. Viscont (161 — 19) 
ecL

(Bis daugiau)
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TELEF. PR B-3229
DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
m OfiRKLCS U«o$

2858 VV. <3r< Street

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
inkstų ir šlapumo takų 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUCELIŪNA1TE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti , 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

— .j am

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
inkstu, pūsles ir 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel.: 925-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.________

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

"P Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
4 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 Ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRotpett 6-5084

SKAITYK PATS IK PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

KARIO ALEKNOS
— Suvalgę jautį ir palikę jo 

odą su ragais duobėje, patrau
kėme tiesiai į rytus. Turėjome 
gerą galą joti į kalnus, o vė
liau vėl buvome susodinti į va- 
•gonus ir vežami į rytus, — to
liau savo atsiminimus pasakojo 
caro Nikalojaus karys Juozas 
Alekna.

Kol jojome kalnų ir pašlaičių 
keliais, nebuvo laiko galvoti. Kal
nų vaizdai, debesys, medeliuose 
matomi paukščiai, skubiai van
denį žemyn nesantieji upokšniai 
patraukdavo raitelių dėmesį. Bet 
vėliau, kai sustatėme vagonuose 
arklius ir šalia jų patys įsitaisė
me, tai jautis man negalėjo iš
eiti iš galvos.

Teisybė, mes buvome caro 
kariai, mums daug kas buvo lei
džiama, bet man atrodo, kad 
mums vis dėlto nebuvo leidžia
ma skriausti neturtingų gruzinų. 
Kol valgėme, niekas nieko ne
sakė, bet vėliau kareiviai pradė
jo tarp savęs kalbėtis, gerai pa
daryta, ar negerai. Daugumas 
priėjo išvados, kad tai buvo la
bai blogas darbas. Mes nuskriau
dėme neturtingą žmogų.

// ' - --—

’3RADINSKAS
GRUNDIG
RADIJAS

TIK $14.95
2512 W. 47 ST, — FR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

========================= 
PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimii — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. j E R Ė N A S

2847 W. 67th PI. WAIbrook 5-8863

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstumy.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.; FRontier 6-1882

— -----

SOPHIE BARČUS ■
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS į

Visos programos iš W0PA, i 
1490 kil. A. M.

' ■i Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-! 
dienio iki penktadienio 11—12' 
vai. ryto. — šėštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

J ryto.

Telef.: HEmlock 4-2411
7119 So. MAPLEWOOD AVE. { 

CHICAGO, ILL. 60629
£ -  -- — - ■ -------------------- ,z

ANDREW BALCHUNAS AGNES SNYDER
Gyv. 2020 W. 69 Place

Mirė 1973 m. rugsėjo mėn. 3 dieną. 9:00 vai. ryto, sulaukęs 79 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kudirkos Naumiestyje.

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Sophie, pagal tėvus Tamašiūnaitė, 2 sūnūs 

— Andrew Jr., marti Aldona, ir John, marti Pat. 9 anūkai. 1 proanū
kė, brolis Antanas su šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko daug giminių.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Ketvirtadienį, rugsėjo 6 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios i Sv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Andrew Balchunas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pąskutini Pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, anūkai, proanūkė, brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. TcL RE 7-8600.
- —_ .— ----------------- --------------- ———  ---- —------

SAMPROTAVIMAI
Mūsų ginčai pasiekė ir būrio 

vadovybę. Karininkas pasiklau
sė, pasiklausė, o vėliau patarė P® išsivesti arklius iš tvirtovės, 
užmiršti ir daugiau apie tokius 
dalykus negalvoti. Pagalvokite, 
kur važiuojate. Žinokite, kad tu
rėsite susidurti su žiauriu prie
šu. Kai išjosite į kovos lauką, 
tai ten galvos bus plaunamos ne— | Al L Altui J vo du-

jaučiams... Jeigu žmonės zino-|viniai negalėjo pasiekti. Taip 
tų, tai kiekvienoje stotyje mums mQSu viršininkai manė, bet taip 
turėtų papiauti po jautį ir pa-, nebuvo. Japonų šoviniai pradė
si ūlyti gerai pavalgyti. Galėtų jo mus pa^ti. Nepajutau, 

j kai vienas šovinys sprogo visai 
prieš mane. Mano arklį už
mušė. šovinys sprogo visai po 
arklio barzda. Išdraskė jam prie
šakį ir užmušė.

dar pridėti ir išgėrimo.
Už poros dienų mums pranešė, 

kad jau perlipome Kaukazą. Pir
moje pasitaikiusioje stotyje bu
vome nuvežti į šalį ir liepta iš
vesti arklius. Jie pasiganė greta 
esančiose pievose, o mes turėjo
me progos pasivaikščioti, mais
tu ir pašaru apsirūpinti.

Kelionėje karininkai mums 
pasakojo, kad Korėjoje jau ėjo 
susirėmimai tarp rusų ir japonų. 
Mes nieko tikslaus nebežinojome, 
bet mums buvo aišku, kad gen. 
Kuropatkinas, vyriausias rusų 
karo vadas, jau buvo pralaimė
jęs mūšį prie Jalu upės. Jis tu
rėjo 20,000 rusų karių, kuriuos 
laikė Jalu upės pakraštyje. Ja
ponai apsupo rusus, atvarė ge
riau ginkluotus kareivius ir di
desnį jų kiekį, tai rusams davė 
smarkų smūgį. Korėjoje japo
nai, sumušė rusus.

Mes žinojome, kad Port Ar
turas buvo labai svarbus rusų 
uostas Tolimuose Rytuose. Bu
vo pasakojama, kad kiniečiai 
davė rusams labai dideles kon
cesijas. Kavaleristų tarpe net 
buvo pasakojama, kad caras bu
vo nupirkęs Port Artūrą iš ja
ponų. Bet tai, žinoma, tiktai pa
sakomis ir pasiliko.

Mus vežė per visą Sibirą. Te
ko pervažiuoti didžiausius Rusi
jos plotus. Mums buvo pasakpta, 
kad važiuojame Į Port Artūrą. 
Visi žinojome, kad japonai ban
dys išvaryti rusus iš to svarbaus 
Azijos uosto, bet mes nežinojo
me, kokia ten padėtis buvo tais 
laikais.

Paskutinėmis 1905 metų lap
kričio dienomis buvo privežti 
prie paties Port Arturo. Į uos
tą mūsų neleido. Mums teko pra
džioje apsistoti šalia tvirtovės, o 
vėliau Įvažiavome ir Į pačią tvir
tovę.

Port Artūre buvo didelis su
mišimas. Į kovos lauką mums 
neteko išeiti, jo nepasiekėme, 
bet parako jau gavome pauosty
ti. Pasirodo, kad japonai labai 
lengvai priėjo prie šio svarbaus 
uosto.

Kol važiavome, tai labai pla
čiai buvo komentuojami gen. Ku- 
ropatkino žodžiai apie japonų 
kareivių apmėtymą kepurėmis. 
Tuo norėjo pasakyti, kad rusai 
labai lengvai japonus sumuš. 
Rusams nereikės ir ginklų var
toti. Rusų karių Tolimuose Ry
tuose buvo tiek daug, kad j ie vien 
kepurėmis galės japonus apmė
tyti.

Rusai gavo tiek Į kailį, kad 
jie turėjo bėgti kepures palikę. 
Japonai turėjo daugiau karių 
negu rusai. Be to, japonai turė
jo geresnius ginklus.

Japonai, priplaukę prie Port 
Arturo, pradėjo uostą apšaudyti.

Kai japonų artilerija apvalo da
lį uosto, tai ten lipa pėstininkai 
su kulkosvaidžiais. Port Artu
ro apšaudymo metu mums lie- 

neš japonų artilerijos šoviniai 
pradėjo kristi pačioje tvirtovė
je. Kur šovinys krito, ten ža
los jis padarė.

Mes išsivedėm arklius už tvir
tovės, kur japonų artilerijos šo-

Labai mažai tereikėjo, kad ir 
mane tas pats šovinys būtų už
mušęs. Aš pajutau parako karš
tį. Visas mano veidas pajuodo. 
Arklys nukrito, bet aš dar lai
kiausi. Buvo užmušti 7 mūsų 
eskadrono arkliai. Nuvežti į li
gonines 6 kareiviai. Man buvo 
duotas kitas arklys.

Pasirodo, kad japonų artile
rija buvo su gilzėmis (tūtomis), 
o rusas savo artilerija “primuš- 
davo” skudurais. Japonų pa
tranka galėjo po kelis šovinius 
vieną paskui kitą išsviesti, tuo 
tarpu rusai turėjo laukti.

Man teko matyti Port Arturo 
tvirtovės artileristus, šaudančius 
i priešą. Buvo baisu žiūrėti. Kol 
jie vieną šovinį iššauna, kol 
vamzdį pravalo, kol maišeliu pa
rako vėl pripila, kol viską užspau
džia, o vėliau šovinį paleidžia, 
tai praeidavo 10 ar 16 minučių, 
tuo tarpu japonų artilerija py
lė, kaip iš rusiško kulkosvaidžio. 
Nespėjo vienas šovinys iškristi 
mūsų būryje, tuojau pokštelėjo 
antras, trečias ir ketvirtas.

Rusų šautuvai buvo atsilikę, 
rusų ir kulkosvaidžiai buvo nie

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1973 m. 
rugpiūčio mėn. 19 dieną mirė mūsų mylima motina, senelė ir pro- 
senelė

MARY KAMINSKAS
Gyv. Compton, Calif. Anksčiau gyv. Cicero, III.

Gimusi Liettivoje, Raseinių apskr., Viduklės parapijoj, 1891 m. 
rugsėjo mėn. 3 dieną. i

Paliko nuliūdę:
De sūnūs — Walter Ir Stanley TamUlihas, 5 anū
kai ir proanūkes bei kiti giminės, draugei ir pa
žįstami.

STEFANIJA NEIMANTAS 
Pagal pirmą vyrą Stone 

Pagal tėvus Girkont
Gyveno 3120 So. Lituanica Avenue

Mirė -1973 m. rugsėjo mėn. 4 dieną, 2:45 vai. ryto. Gimusi Lietu
voje, Raseinių aps., šidlavos par.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Vilius, duktė Florence Demereckis su žen

tu ir anūke Jpyce, kiti gimniės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua

nica Avenue.
Penktadieni, rugsėjo 7 dieną, 1:00 vai. po pietų bus lydima iš ko

plyčios i Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Stefanijos Neimantas giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti šiose laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, žentas ir anūkė.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. 927-3401. -

Pagal pirmą vyrą Jankeliūnas
Mirė 1973 m., rugsėjo mėn. 2 dieną, 8:45 vai. vak.> sulaukusi 85 

metų amžiaus. GiinUši Lietuvoje, Raguvos parap., Panevėžio aps.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Raymond Jankei, jo žmona Volga, 2 dukterys 

— Aldona Elsberg, jos vyras Victor ir Irene Michaels, jos vyras Henry* 
anūkai — Cynthia fr Edmund TėrVydis, William ir Linda Jankei, Pat
ricia ir Donald Hanes. Anita ir Terry Hill ir Ronald Michaels, 5 ptoanū- 
kai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street

Ketvirtadienį, rugsėjo 6 dieną 10:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios i Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Agpęs^ Shydęr gir^ihė^ dpugakir pąšĮstąmi, puašjrdiiai 
kviėčiami dalyvauti laidotuv&e ir suteikti jai paskutini feaųHsvimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, dukterys, anūkai, proanūkei.

Laidotuvių Direktorius Donald Petkus. Tel. 476*2345.

EUDEIKI
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MUDEKrilSKOS AIK-COND1T1ONED KOPLYČIOS

I GARSINKITĖS naujienose
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kam tikę. Jie šaudė, rečiau ir 
lėčiau. Jaoe buto daug sunkUu i 
aptarnauti.

1906 metų sausio 2 dieną ja
ponai sumušė rusų karo jėgas 
Port Artūre, o mes gavome įsa
kymą trauktis Mukdeną.

Man yisą laiką degė veidas. 
Vietomis buvo juodi parako taš
kai. Gydytojas mano veidą ište
pė ir sakė, kad praeis, bet gana 
ilgai nepraėjo.

Man teko būti liudininku Port 
Arturo pasidavimo. Uostą ru
sams atidavė gen. Stoessetis, ku
ris komandavo visomis tame ruo
že buvusiomis rusų karo jėgo
mis. Pasakojo, kad jis buvo ja
ponų artilerijos šovinio užmuš
tas. Jis rengėsi išvažiuoti iš 
Port Arturo stoties, bet japonų 
paleistas sprogstamas šovinys jį 
užmušė visai prie vagono.

Gent. Stoesseiio mirties ne
mačiau, bet kavaleristų tarpe ta
da ėjo tokios šnekos. (B. d.)

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

Skaudė yra žiauri kaip kapas: jos anglis yra kaip anglis ugnies, 
degančios baisėti na liepsna. Sal. A. Gies. 8:6.

• • •
Skaugė yra vienas iš didžiųjų prieš Krikščionį kariaujančiųjų priešų. 

Ją turime žudyti iš pirmo pamatymo, kaip Dievo ir žmonių priešą, ir viso
kio gero principo priešą; o Jei ji suteršė mūsų širdis nors ant trumpos valan
dos, tada turime pasistengti nušviesti jas per dvasią šventumo ir meilės. 
Skaugė yra netiktai savaime didis baisūnas, bet būkime užtikrinti, kad jos 
nuodingieji nagai pažeis ir pavojingai pagadins kitą, ir abelnai sukels viso
kius vargūs ir ant galo pražūtį tam, kuris užlaikys ją savo širdyje. Skaugė 
yra minčių nuodėmė, minčių nedorybė kuri greit veda žmogų į nuodėmę ir 
į piktus darbus. Jeigu vieną sykį umuodinome savo mintis skauge, tada 
turime pridėti didį pasistengimą pilnai nuvalyti save; ji labai greit pritrau
kia priė savęs viską kas turi jos panašumą ir lygybę.

Kristus pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra -tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
pardysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJA!
■■■■■■■■■■■■■■■■>■■■■■■■■■■

Nusikalstamas išdykavimas
Darbo dienos rytą, pirmadie

nį, ką tik po vidurnakčio, 15 
metų vaikėzas, kurio kaip ne
pilnamečio pavardė neskelbia
ma, prie 69tos gatvės ir Ash-' 
land Ave. iš autobusų depo pa
siėmė CTA autobusą ir išva
žiavo “pasivažinėti”. Kol vai
kėzas pagaliau apie 1:40 vai. ry
to buvo prie St. Louis ir Madi
son gatvių sustabdytas jis jau 
spėjo Užgauti ir sužaloti 4 pa
statytus automobilius ir sužeis
ti 4 žmones . Vaikėzui jaunuo
lių teismas paskirtas rugsėjo 20 
dieną, o iki tol nusikaltėlis pa
liktas tėvų globoje.

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ ’’NAUJIENAS"

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telel.: GSovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-5

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI



Šaunus pobūvis Mackevičių sodyboj
Rugsėjo 2 d., pasiliks dauge

lio metropolinės Chicagos lietu
vių ątniintvję kajp, viena. iš ypač 
maloniai ir'naudingai praleistų 
dienų. *: •'r ' ■ -

Oficialiai buvo paskelbta, kad 
tą dieną Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos Centro 
Komitetas drauge su Chicagos 
skyriumi Darbo Dienos savait
galio metu, rugsėjo 2 d. Fausti
nos ir Mečislovo Mackevičių so
dyboje, Lockport, Ill., rengia 
gegužinę, kuri savo pobūdžiu 
bus skirtinga nuo šiaip jau įp
rastų gegužinių. Tikrai, įvykis 
buvo skirtingas nuo įprastų ge
gužinių ! Tai buvo L. V. L. Są
jungos narių ir vienminčių bi
čiulių sąskrydis bei pasitarimas, 
pasidalinimas mintimis gyvena
mojo momento aktualijomis; 
buvo atnaujinimas labai senos 
varpininkų- liaudininkų tradici
jos, kai dar caro Rusijos laikais 
mūsų pirmatakūnai rinkdavosi 
į tokio pobūdžio suėjimus. O 
kadangi erdvi p. p. Faustinos ir 
Mečio sodyba pasirodė ii’ viduje 
ir lauke ideali, tokiam subuvi
mui vieta, tad jam visiškai tinka 
prikergti ir šaunios gegužinės 
priedą.

Kvietimuose dar pasakyta, 
kad “savo dalyvavimu ne tik 
praskaidrinsite nuotaikas savo 
bičiulių, eilę metų dirbančių ne

lengvą organizacinį darbą, bet ir 
jiems suteiksite paskatinimą ir 
ryžt^toįimesniąiu darbui. Drau
ge išreikšime savo meilę ken-1 
t a nčiai Tėvynei ir rūpestį jos, 
likimu”.

Reikia pasakyti tie žodžiai 
pataikė į derlingą dirvą, nes se
nų ir jaunų Sąjungos narių ir 
bičiulių vienminčių, abiejų lyčių 
privažiavo pasigėrėtinai aps-' 
čiai.

% I

Dėl pačios sodybos. Jei gra
žioji, vaišingoji Mackevičių so
dyba kokio, iškalbingo, su poetiš
ka gyslele, reporterio būtų seniau 
aprašyta ir pavaizduota, kaip 
kad ji yra, tai tokių sąskrydžių, 
gegužinių, pobūvių ir subuvimų 
čia nebeapsigintų! Pasirodo,1 
Ulinojuje gražių vietų esama, o 
tų gražiųjų N'iena gražiausių1 
besanti F. ir M. sodyba. Tik ją 
surasti reikia specialaus žemė
lapio, o tokiais rengėjai buMp 
aprūpinę visus pirmą kartą 5 
tuos krūmus, parkais ir sody
bomis bei kryžkelių kryžkelė
mis- išmargintus Des Plaines 
paupius. Nepaisant to viso, nie
kas nepaklydo. Daug mielų ge
rų pažįstamų, senai bematytų 
bičiulių būriai sodybos vešlių 
didelių medžių pavėsyje prie sta
lų jau besivaišiną, kiti prie neiš
semiamo gaivos šaltinio atvažiu-

Washingtone svarbesni pastatai naktį 
apšviečiami ir sudaro gražy vaizdą.

jant pridulkėjusias gerkles be-

MONEY MAKES MONEY
Mail $12.00 (returnable if not satisfied) for complete information on how 

$6,039.00 can earn $100 weekly or $10,278.00 can earn $200 weekly.
Member BETTER BUSINESS BUREAU 
Mail to: ALLIED PRODUCTIONS, INC.

1644 Dekalb Ave. N. E. Atlanta, Georgia 30317 or
Phone: (312) 695-1766 — Mr. JERSEY

Z” ...................  " ■ ■■ ■ ' — -I I—IM 11'HLinu nai. u u m minu ■— ■ .......... .... .... '----- ■ ’ "

Prof. Vacloyo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
Plrma|ama tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai.
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.80, o kietuose 

viršeliuose už $6.0S.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

mazgoję.
Svetingasis šeimininkas mie

lasis Mečys Mackevičius parodė 
savo bartenderišką miklumą, 
pildamas pilną po pilno ir vis 
su kaupu! Greit tačiau talkon 
pribuvo 'pagarsėjęs vaišintojas 
Vacys Dalinkevičius ir amžinai 
linksmas pilstytojas “lietuviš
kasis žydelis” Simokaitis. Taip 
“ant pirmos pažinties”, ant 
“seno besimatymo” ir visomis 
septyniomis kitomis progomis 
besisveikinant buvome pašauk
ti vidun, kur jau radome, lyg 
bitelių spiečių aplink medaus 
korius besikraunančius ir besi-

šimų buvo trumpos diskusijos; 
plačiau pasisakė Dr. Matulionis.

Po to svečiai ir viešnios vėl 
išsiskirstė būreliais puikiame 
kieme medžių pavėsyje trečios 
programos dalies, tikriau pasa
kius pirmosios dalies tęsti.

Nė kuomet nemėgstu su pir
maisiais iš piknikų važiuoti, 
bet iš šio net su paskutiniaisiais 
išsikraustyti vis dar atrodė la
bai per anksti...

Garbingi bičiuliai Faustina ir 
Mečislovas Mackevičiai, L. V. L. 
S. Centro Kąmitetas ir Chicagos 
skyrius ir daug darbo įdėjusieji 
tam nepamirštamam pobūviui 
suruošti talkininkai talkininkės 
yra verti daugiau negu padė
kos! J. pr.

I 
------------- .---------------------

Santaros — šviesos 
20-sis suvažiavimas

Santaros — šviesos Federa
cijos 20-tasis suvažiavimas 
įvyks’š. m. rugsėjo 6 — 9 dieno
mis Tabor Farnioje, Sodus, 
Michigan.

; Suvažiavimo programoje da
lyvauti yra pakviesti šie asme
nys: dr. Elona Vaišnienė, prof. 

(Vytautas Vardys, sol. Aldona 
jStempužienė, prof. Julius Sla
vėnas, Liūne Sutema, Vincas 
Trumpa, prof. Rimvydas Šil
bajoris. Vitalija Bogutaitė, dr. 
Kostas Ostrauskas, Skirman
tė Kondratienė, prof. I. Vytau
tas Doniela. Živilė Bilaišytė, 
Marius Katiliškis, Audronė Mi
siūnienė, prof. Rimas Vaišnys, 

į Eglė Juodvalkytė, Ramūnas 
'Kondratas, Austė Pečiūraitė, 
jprof. Algis Mickūnas. Rasa Ši
lėnai tė. Henrikas Nagyrs, prof, 
i Romas Misiūnas, komp. Darius 
Lapinskas. Rimas Vėžys. Anta
nas Gustaitis, prof. Vytautas 
Kavolis.

Suvažiavimo metu įvyks mu
zikos ir poezijos vakaras, Lie
tuvos ex libris paroda, nauju 
Algimanto Mackaus Fondo lei
dinių pristatymas. Bus ir spau
dos kioskas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

! FACTORY

i LINDBERG
An outstanding company and mfr. of 

{industrial heat treating furnaces of
fers you permanent positions and an 
opportunity to learri and work in ma
ny trades. Must have experience and 

able to work from blueprints.
DAY SHIFT

ASSEMBLERS 
(Millwrights and pipe fitters) 

NIGHTS
ASSEMBLERS
MILLWRIGHTS 

and
PIPE FITTERS

(Part Time available 6 to 10 P. M.)

LINDBERG
2450 W. HUBBARD

Across the street from the 
Milwaukee Rd. Western Ave. Depot.

666-3443
An Equal Opportunity Employer

STOCK HANDLERS
Need (2) for lite warehouse work, 
in fast paced music industry. H. S. 

-grads only. These are full time per
manent positions.

lutegrity test required.
342-6600

Mr. DADIER

MAINTENANCE MAN

Experienced only. 
Heat treating plant.

847-1160

AUTO BODY SHOP FOREMAN 
Big shop — plenty of work.
Salary plus hospitalization 

and fringe benefits. 
See Mr. LIBERMAN:

833 CENTRAL 
HIGHLAND; ILL. 

432-4000

FACTORY HELPERS
STEADY, FULL TIME DAYS 

RHOPAC, INC.
3425 CLEVELAND ST., 

SKOKIE
PHONE: 673-8020

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago. Illinois 60608

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 
2608 West 69th St, .Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas {vairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlfikatal.

■ V. VAL ANTINAS
„ -------- &
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NAUJIENŲ VAJAUS PROGA

kraunančias į lėkštės valgomas 
gėrybes nuo lietuviško smor- 
gosbord skanybėmis apdėtų ilgų 
stalų. Besižingeidaujant, kas 
patiekė tą gausybę ir įvairybę 
skanėstų, buvo gautas lakoniš
kas atsakymas: “Faustina. Lidi
ja ir Vacys!” Bičiulių ir artimų 
saviškių tarpe pavardės nevar
tojamos.

Pavyko svetelių tarpe įsitėmy- 
ti daktarus Balį Matulionį su 
žmona, Saulius (daktaras ir 
daktarė), Dr. Jakštas, Dr. Bak
šys; Šmulkščiai (Liudas ir Dr. 
Laimutė), Jonas Bertašius su 
žmona; istorinės Dr. Vanda Sruo 
gienė ir Krasauskaitė; prof. Dr. 
Balys Vitkus; Simokaičiai, Ro- 
reišos, Urbeliai, Murinai. Dai-
lidkos. B’riškaičiai, Lazauskai. I 
Skorupskai. Luneckai; Vaclovas 
Dalinkevičius, Jonas Karvelis, 
Jonas Kaunas, Stasys Dagys. 
Juozas Toliušis, Martynas Gude
lis. Aleksandras Tornąu. Stepas 
Paulauskas. Bernardas Žukaus
kas. Balys Vosylius. Kiti buvo 
išsiskaidę po kambarius, po so
delius, po darželius ir po medžių 
šešėlius, atleis, kad visą pilną 
sąrašą sudaryti buvo neįmano
ma. Vėliau atsilankė ir inž.

Rengėjai prašo nakvynes už
sakyti ne vėliau kaip rugsėjo 3 
d. adresu: Tabor Farm, Sodus, 
|Mich. 49126, Telefonas (6)6) — 
925 — 6404.

HELP WANTED — FBMALE 
Darbininkip Reikia

LIVE IN HOUSEKEEPER 
OR GO.

5 day week, in Dr. home, one school 
age child, own room & bath, good 
w’ages, beautiful home for right Per
son. — References necessary. Near 

all transportation
363-1046

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS Iš SIMO K ĖJIMAI S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲNUOMAVIMAS '
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ? 
SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnautt

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS •

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para
mą. taip pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsį visu lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik i reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sia dovana — naują nrenumeratoriu. kad nuolat didėjant jų skaičiui būtu 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in- 
formaciia ir laikysena, remdamos visas lietuviu demokratines institucijas 
Ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuviu 
dėmesio ir naramos. Reikia, kad tas dėmesvs ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Nauiienas. 
besistengiant surasti bent po viena nauja skaitytoia. Visi lietuviai yra 
kviečiami uzsisakvti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos. ir net būtinos.

Penktas karščio rekordas
Darbo Diena, rugsėjo 3 d. 

buvo dešimtoji diena be per
traukos termometrams kasdien 
rodant daugiau kaip 90 laips
nių. temperatūros. Antradie
nis, rugsėjo 4 d. išaušo žadėda
mas panašia dieną. Jei šios 
dienos temperatūra vėl pakils 

j aukščiau 90 laipsnių (10 valan- 
jdą ryto šias eilutes rašant ter- 
iinometras rodė dar “tik” 85) 
tai bus penktieji rekordiniai 
metai Chicagos istorijoje. Po
ill dienu be pertraukos aukš
čiau 90° tenineratūros buvo 
1953. 195 L 1955 ir 1959 metais.

Tiesa, pirmadieni, per Dar- 
,bo diena įvvko laukiama, bet 
labai trumpa permaina: prie 
93° temperatūros apie 5 vai. po 
pietų staiga Cliicagoie pradėjo 
į langus berti krušą ir pasigir
do pora perkūnijos trenksmu: 
jpo to šiek tiek palijo ir vėl

GIRL FRIDAY
For major Chicago Food distributor. 
Must type. Customer relations and 

order taking ulus various other 
duties.

BITO’ GOLD
1315 W. BELMONT 

477-8600

DEPENDABLE WOMAN
5 Davs per week. 8 A. M tn 4 P M. 
Stead v. One infant child. Light 

house keening. Salary open. 
References 

Good transportation.
675-3354

SECRETARY 
GENERAL OFFICE

No shorthand. Must like detail and 
be good tvpist. Interesting varied 

duties in busy small, quiet.
Loop office 

Excellent benefits.
427-5315

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4^ KAMBARIU 
BUTAS. Suaugusiems. Brighton Par
ke. Yra garažas. Skambinti is ryto 
iki 12 vai. ir vakarais po 6 vai — 

847-5824.

- FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
I IR APYLINKĖJ

Island Real Estate 
4506 Gulf Blvd. ! 

St, Petersburg Bpach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

5 LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris 
c

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.
ZIGMAS

TeL: 778-0838 ar 651-9625

TS-'-r— ".’T- .'.w< . —T

K. F S I M 0 Į 5 
CALIFORNIA SURFS SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-uos ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. G. AUTO MBUH.DKS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininkų. Kai

nos nebrangios.
3511-24 W. £3rd Street, Chicago, III. 

TEL. — 776-5988
Anicetas Garbačiauskas, ssv.

PO ATOSTOGŲ . .
MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, ..arti 

72-tros ir California. įrengtas" beis- 
mantas. Karpetai. Alum, langai. 
Naujas garažas. Vertas rimto dė
mesio.

6 KAMBARIU MŪRAS prie nat Ma
ria High. ‘ Naujas -‘g’azu šildvmas. 
Karpetai visur. Garažas. S22.200.

4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS erti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karpetai. 3 auto mū
ro garažas. S42„000.

1% AUKŠTO mūras du butai — 
5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu
vės. Modernios vonios. Karpetai. Ga- 
zo šildymas. Alum. langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 
parko. $17,000.

MIELAM Beverly Shores, norą blo
ku nuo kranto ir buvusios Leonardo 
kavinės, mūras ant. 65’ sklypo. .Du 
butai po 4 kambarius. Centralinis 
gazu šildvmas. Nuomos S300 kaA’mė- 
hesi. Taksai $356 už 1973 m.-Kaina 
$21.750. •

ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA.
Didelis, gera * 5 kambarių medinis su 
garažu S15.900. f

BARGENAS. 2 aukštų apartaųien- 
tiriis mūras. Prie parko. Apie $16.000 
pajamų. Naujai sutvarkytas beistiian- 
tas. Vertas $68 000 ir daugiau. L

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas gažu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18,000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

M. A. Š I M K U S
Rea! Estate, Notary Public 
INCOME T4X SERVICE

1259 S. Maplewood. Tel. 254-745C
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai

MŪRINIS 5 mieg., platus sklypas, 
modernūs Įrengimai, arti mokyklų. 
Marauette Parke.

MŪRINIS bungalow su valgomu, 43 
oėdų sklypas, gražiai aptvertas. Ne-' 
brandus. 63rd ir Whipple.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiu. Marauette Parke.

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly
po. Justice. UI.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

Chlcago|e. »riemle»čluos« Ir Kanidol* Naujienos metams — $22,00. 
ousel metu — $12.00, trims mėn**i»rns — $7.00, vienam m»neciul — $3.00. 
Kitose JAV vietose metams — $2.0.00, pusei metų — $11.00, vienam mėne
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HAT.STED ST. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu____ ___— dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo ____________________________ kaip dovana

--------------------- proga.
□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 

siųsti raginimo.
□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 

susipažintų.

PAVARDU IR VARDAS 

ADRESAS .    i ■ — ---------------- —— ———■ ■■■— i ....

Rudis su ponia Marija Rudiene (hangus nusiskaidrino,. o žemė- 
ir prof. Dr. P. Jonikas su žmona. v< ^ Pas,(larc šilta ir troškiu

(Per porą valandų . tarp 5 ir 7
Antroji sąskrydžio dalis vyko va] popiet lomperatūra buvo 

gyvenamųjų namų salikėje, ku- nukrihisi iki 7G laipsnių. 
ri jau iš anksto buvo paruošta Į _____
skaitlingam posėdžiui. Pirmo-1
je eilėje buvo pasodinti trys se-iVėl 2 merginos nužudytos 
niausieji valstiečiai laiudininkai Pirmadieni rugsėjo 3 d. 
-Dr. Balys Matulionis, agr.l nksti rvt;t | vaL pravažiuojan- 
Jonas Bertašius su laikraštinin- fis žniOQns r;)(|o negvva j{Jung 
kas Juozas Pronskus, kuriems!,no(er)- automobiliams, pastah’- 
buvo prisegta po raudoną kri- i- aik§|-jc T inkolno parke-prie 
zantemą ir Sąjungos pirminin-|Relmonf TI;„.bor policija ne. 
kas pasakė po trumpą gerą trnkns nctolicse rando ir ant-

i' ‘ ‘ ros jaunos moters (abidvi juo-
Sekė VLIKo vicepirmininko dukės) lavoną. Viena nušauta 

Juozo Audėno pranešimas, ku- -25 kalibro revolveriu į kaktą, 
rį perskaitė Vliko ir Tautos Fon- antroji tuo pačiu ginklu į pa
do įgaliotinis prof. Balys Vit- kaušį. Nustatytos asmenybės

FURNITURE AND FIXTURES | 

Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL GR 64421
K200 So WESTERN AVE.

Katalikų mokyklų krizė
Kardinalas Cody perspėjo 

Chicagoje ir apylinkėse gyve
nančius katalikus, kad įvyks 
didelė krizė, jei parapijjos ne
padidins piniginės aukos savo 
mokykloms. Kardinolo laiškas 
buvo perskaitytas iš sakyklų 
visose 460 arkidiocezijos para
pijose.

“Išlaikysime tas mokyklas 
.tiek ilgai, kiek katalikai norės”, 
skelbia kardinolas. “Jūsų pa
galba yra būtina”.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS —

Parties
■■■■■■

« — NAUJUMO*, CHICAGO 8, ILL,— WEDNESDAY, SEPTEMBER 5,1973

kus. Pranešimas perspausdina- — Rosemary Rrown, 23 metų ir
mas Naujienose. Antras savo Sandra Johnson 20 metų. Miss
pranešimą skaitė “Sėjos” redak- Brown buvo nėščia. Viena to
torius Liudas Šmulkštys tema, rojusi 2 vaikus — 1 ir 4 metų, 
kaip atskirti bendravimą nuo^ntroji vieną vaiką 5 metų am- 
bendradarbiavinio. Dėl prane- žiaūs.

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIETUVIO
DRAUGAS IR BIČIULIS

Į T-l III MMMIB nBTWESaSW w<>7Ckl ' IĮFM g

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
ir kitus kraštu$

P, NEDZINSKAS, 4055 Areh«r Av«. 

Chicago, IIL 60631 Tel. YA 7-5930
-M- ..!■ MT  Jill I _ -J F ..  

Halsted tiltas uždarytas

Pranešama, kad Halsted gat
vės tiltas skersai Chicagos upę 
dėl remonto bus uždarytas kas
dien nuo 6 vai. ryto iki 6:30 vai. 
vakaro per 4 savaites, būtent 
nuo rugsėjo 9 d. iki 27 dienos 
ir vėl nuo 7 iki 21 d. spalio.

Važiuojantieji Halsted gatve 
turi daryti vingį rytų pusėn 
Cermak ir Archer gatvėmis, prie 
kurių pastatytos barikados, jei 
kas per klaidą nenuvažiuotų 
Halsted gatve iki pat tilto.

♦ Lietuvių Tauragės Klubas 
kviečia visus savo narius ir lie
tuvišką visuomenę atsilankyti 
į linksmą rengiamą rudens ge
gužinę. š. m. rugsėjo mėn. 9 d. 
Onos Bruzgulienės sode, 8274 S. 
Kcon Avė., prie Lietuvių Tauti
nių kapinių. Gros A. Ranionio 
orkestras. Pradžia 12 vai. dieną.

I (Pr)-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuoto.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Ill. OI6Ot. TeL: VI 7-B447

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANtENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STRIKT 

T«L: RSpubllc 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanas 
visoms progoms.

5237 WEST 6$rd ST., CHICAGO
Telef. 434-466®

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

mill i A. A. A. A A A-A-




